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Директор:

Д-р Роза Јовановска
Подрачје 1:  Наставни планови и програми
	Бр. 
	Индикатор за квалитет
	Теми

	1.1
	Реализација на наставните планови и програми
	· Применување годишни програми и создавање визија за она што го посакуваме;

· Информираност на родителите и учениците за наставните планови и програми;

· Избор на наставни програми.

· Реализација на програми со системска промена;



	1.2
	Квалитет на наставните планови и програми
	· Родова и етничка рамноправност и мултикултурна сензитивност во наставните програми и учебни помагала;

· Соработка со локалната средина во наставните програми и наставните помагала;

· Интегрирање на општите (меѓупредметните) цели на образованието и определување приоритети за подобрување;

· Влијание на наставниците и родителите врз наставните планови и програми;



	1.3


	Воннаставни активности
	· Обем и разновидност на планираните и реализираните воннаставни активности;

· Опфатеност на учениците со воннаставните активности;

· Вклученост на учениците во изборот  и планирањето на работата во воннаставните активности;

· Афирмирање на учениците и на училиштето преку воннаставните активности;



Подрачје бр. 1: Наставни планови и програми
	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба         (кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	1.1

Реализација на наставните планови и програми
	Училиштето целосно ги реализира наставните планови и програми и истите се во согласност сo програмските документи изготвени од Биро за развој на образованието (БРО) и одобрени од Министерство за образование и наука (МОН).
Наставните планови и програми се реализираат во пропишаниот обем и број на часови и нема отстапки кај ниту еден наставен предмет. При реализацијата на наставните програми се применуваат разновидни форми, методи, техники, современи стратегии за учење, различни наставни средства и технички помагала со кои располага училиштето.
Во распоредот на часови, вметнати се и часовитe за додатна настава и дополнителна настава по секој наставен предмет. Часовите редовно се одржуваат и истите се евидентираат во дневниците на паралелките. Сите наставници имаат годишни планирања и израбитуваат дневни оперативни планови за реализација на додатна настава и дополнителна настава.
Наставните планови и програми им се достапни на наставниците, родителите и учениците. Училиштето ги информира родителите и учениците за наставните планови и програми, со посебен осврт на изборните предмети. Наставните планови и програми се наоѓаат во училишната библиотека и на веб страниците на Бирото за развој на образованието (БРО) и Министерството за образование и наука (МОН). Родителите се запознаваат со наставните планови и програми на родителски средби, Совет на родители, Училишен одбор, преку училишна брошура, како и преку веб страната на училиштето. Учениците се запознаваат на почетокот на учебната година со наставниот план и програма за секој наставен предмет од страна на одделенските и предметните наставници.
Кај наставниците и родителите се јавува незадоволство во однос на
обемот на наставните планови. Исто така, се јавува незадоволство за целите, обемот и содржините на наставните програми кај одредени предмети, но се уште нема иницијатива за измена или дополнување на истите.
На прашањето за наставници (57анкетирани): Постоечкиот наставен план и наставните програми одобрени од МОН треба да претрпат одредени промени во однос на обемот и содржините, одговориле

-се согласувам, 47%

-делумно се согласувам, 51%   
-не се согласувам, 2%                        
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	· Наставни планови и програми донесени од БРО / МОН;
· Годишна програма за работа на училиштето;
· Годишен извештај на училиштето;
· Нормативни акти на училиштето;
· Тематски планирања и темарско – процесни планирања на наставниците;

· Распоред на часови од I-V и VI-IX;
· Брошура на училиштето;

· ИОП за ученици со посебни образовни пореби;
· Документ за постапка за избор на изборни наставни предмети;
· Дневници на паралелките;

· Текстуални извешта иза
реализација на дополнителна /
додатна настава и слободни ученички активности;


	
	Училиштето има воспоставено процедура за избор на изборни предмети. Постапката за избор на наставни предмети се применува во целост, со доследно почитување на потребите, афинитетите и барањата на учениците. Училиштето нуди можност, преку анкетирање, учениците да изберат наставен предмет што сакаат да го изучуваат во текот на целата учебна година. Според насоките дадени од МОН, при избор на изборни предмети, наставниците изработуваат анкетни прашалници во кои се понудени 3 изборни предмети, освен за одделенска настава затоа што според наставниот план од МОН беше понуден само еден наставен предмет. За избраните предмети се известува овластениот просветен инспектор.
Во училиштето се организираат слободни ученички активности и секој
наставник реализира по еден час седмично во текот на целата учебна година. Истите ги задоволуваат интересите и потребите на учениците. Секој наставник навремено ги евидентира реализираните часови за слободни ученички активности во дневникот на паралелката, а на крајот од првото полугодие и на крајот од учебната година наставниците изработуваат текстуални извештаи за реализацијата на часовите за слободни ученички активности.
Наставниците во своите планирања интегрираат еко содржини според точките на акција од програмата „Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем“. Реализираните содржини се евидентрани во дневниците на паралаката. Тимот одговорен за интеграција на еколошка едукација има изработено план на активности.
Училиштето спроведува постапка за реализација на проширена програма. Училиштето организира прифаќање и заштита на учениците еден час пред започнување на редовната настава и еден час по завршувањето  на   редовната  настава,  кое  го  врши  дежурен  наставник.
Училиштето организира настава со продолжен престој за ученици од иста

паралелка (I, II, III,  IV, V одд.) Учениците се вклучуваат во продолжен престој по претходна согласност од родителите / старателите. Со поддршка од одделенскиот наставник, учениците се вклучени во дневен престој успешно и навремено ги изработуваат домашните задачи, го увежбуваат и повторуваат наставниот материјал што е реализиран во редовната настава. Наставникот преку разновидни активности го следи напредувањето на учениците. Слободните и воннаставните активности што се организираат во продолжениот престој се корисни, добро насочени и координирани за релаксирање на учениците. 

Со прогласувањето на ковид- пандемијата од страна на СЗО и карантините кои следуваа во многу држави, еден од најпогодените сектори беше образованието.

Како последица на кризата, во изминатиот период неминовно опадна квалитетот на образованието што го добиваа учениците во основното образование, но не за сите ученици подеднакво. Постоечките економски нееднаквости кои беа пречка и пред самата криза, уште повеќе се заострија и дополнително придонесоа за разликата во квалитетот на образованието. Сепак, префрлањето на учењето онлајн подразбираше сериозна факторска анализа за одделните возрасни групи

(особено во основното образование), како и на спецификите на материјата што се предава, во контекст на нејзиното портирање во дигитална средина. Со новонастанатата ситуација успешно се справивме(како дел од поголемиот одговор на пандемијата). Наставата од почетокот на пандемијата се реализира онлајн, а од октомври започна онлајн, со два исклучока, и тоа за учениците од прво до трето одделение со физичко присуство, а за учениците од IV – IX одд онлајн. Наставните планови и програми за учебната 2020/2021 год. беа изготвени до 15 септември по скратена програма дадена од страна на БРО.

За техничката реализација на часовите беа задолжени самите училишта.

На почетокт на учебната година беа репарирани страите компјутери се додека не се набавина нови. Дел од наставниците наставата ја реализираа со сопствени лаптопи.       
На прашањето за наставници (57 анкетирани): Примената на настава од далечина, во услови на пандемија, ми овозможи да ја реализирам наставната програма, одговорите се: 

-се согласувам, 66%

-делумно се согласувам, 30%   
-не се согласувам, 4%                        
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	· Проширен  програма на училиштето;

· Педагошка евиденција и документација;

· Записници од Училишен одбор;
· Записници од Наставнички совет;
· Записници од Одделенски совети;
· Записници од
Совет на родители;
· Записници од родителски средби.

	Индикатор за квалитет
	Констатирана  состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	1.2

Квалитет на    наставните планови
и програми
	Во Годишната програма на училиштето има Програма за меѓуетничка интеграција во образованието чија основна цел е да се подигне свеста за меѓуетничка интеграција и толеранција кај учениците, наставниците и локалната заедница. Во рамките на програмата Образование за животни вештини (ОЖВ) на часот на одделенската заедница се реализираат самостојни мултикултурни работилници. Исто така, се реализираат интегрирани часови и воннаставни активности со мултиетнички карактер. Во програмата се планираат заеднички активности со училиштето партнер ОУ „ Крсте Петков Мисирков,, с. Бистрица.Во планирањата на наставниците е застапена родова и етничка рамноправност и сензитивност на мултикултурализам.
Училиштето ги интегрира карактеристиките на локалната средина во наставните програми. На пример: во наставната програма по одделни наставни предмети се обработуваат содржини кои се однесуваат на одбележување на значајни датуми и личности од локалната средина, се посетуваат театарски и кино претстави, се учествува во различни акции од јавен интерес и културни манифестации организирани од Општината. Во рамките на Годишната програма на училиштето има програма за соработка на училиштето со локалната средина, а реализираните активности се евидентирани во полугодишени и годишен извештај.
Наставниците во своите планирања имаат интегрирано меѓупредметни цели – корелација со други наставни предмети, кои повеќе се применуваат во одделенска настава. Училиштето има разработено насоки за интегрирање на општите (меѓупредметни) цели во сите наставни програми (развивање на самодоверба, иницијативност, одговорност, почитување на различноста и основните човекови права и јакнење на свеста кај учениците за припадност на татковината како мултикултурно општество). Наставните планови и програми го помагаат личниот и општествениот развој на машките и женските ученици од различно етничко потекло, опфаќајќи тематика како што е на пример: раководење, соработка, договарање, самодоверба и разрешување на конфликти. Овие теми се обработуваат на часовите по граѓанско образование, часовите на одделенската заедница, општество и други наставни предмети во кои истите можат да се интегрираат.
 На прашањето за наставници (57 анкетирани): Училиштето води политика на поттикнување на наставниот кадар и учениците да учествуваат и постигнуваат успеси на натпревари, одговориле:
-се согласувам, 70%

-делумно се согласувам, 23%   
 -не се согласувам, 7%                  
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Училиштето од наставниците прибира мислења за наставните планови
и програми на ниво на Стручни активи каде што тие ги изнесуваат своите ставови. Покрај тоа, наставниците даваат предлози и сугестии за поуспешна реализација на програмите од “Cambridge International Examination Centre” адаптирани од БРО при посета на обуки, конференции или други работилници.
Во еко-проектот активно се вклучени учениците, родителите и наставниот кадар преку учество во различни еко- активности (засадување садници, активно учество во собирни акции на хартија, пластична амбалажа, капачиња, Е-отпад и батерии). Исто така, училиштето редовно остварува собирни акции во рамките на локалната средина, преку поделба на флаери за вклучување на локалното население во собирање на пластичен отпад и Е-отпад.
	· Годишна програма за работа на училиштето;
· Годишен извештај за реализација на МИО;
· Педагошка евиденција и документација;

· Годишни планирања на наставниците;

· Дневни оперативни планови на наставниците
·  Дневници на паралелките;
· Програма за соработка на училиштето со
локалната средина;

· Записници од Стручни активи;
· Годишен извештај на училиштето;
Фотографии од одржани приредби во дигитална форма.

	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

	Извори на податоци

	1.3

Воннастави активности
	Училиштето планира и реализира разновидни воннаставни активности во кои ги вклучува сите ученици. Овие активности ги одразуваат потребите и интересите на учениците, a служат за поддршка на нивниот личен и социјален развој. Се организираат дополнителна настава и додатна настава по сите наставни предмети.
Во училиштето се планираат и реализираат часови за слободни ученички активност застапени со еден час седмично.
Секоја година се одбележува Детската недела со повеќе активности: се читаат извадоци од Конвенцијата за правата на децата, се организира училишен литературен и ликовен конкурс и првачињата свечено стануваат членови во Детската организација и Подмладокот на Црвен Крст.

Во рамките на општествено - корисна и хуманитарна работа се организираат собирни акции во храна и облека, хуманитарни акции во парични средства, училишен прибор, книги, играчки, хепенинзи и други активности.
Ученичките екскурзии и излети се планираат и изведуваат според Правилник донесен од МОН и однапред изготвени програми што се одобрени од Бирото за развој на образованието.
Во рамките на грижа за здравјето на учениците во соработка со Центарот за здравство се реализираат систематски прегледи, стоматолошки прегледи со залевање на забите, вакцинации, едукативни предавања и работилници.
Учениците се анкетираат за вклучување во додатна настава и слободни ученички активности, што ги избираат според своите афинитети и интереси. Слободните ученички активности со учениците од предметна настава се реализираат со ученици од иста генерација или комбинирано со ученици од VI – IX одд. Се реализраат следниве слободни ученички активности: секција по македонски јазик (литературна и драмско - рецитаторска секција), секција за англиски јазик, математичка секција, природно – научна секција, ликовна секција, музичка секција и спортска секција. Со учениците од шесто до деветто одделение секој предметен наставник поединечно реализира часови за слободни ученички активности, па согласно на тоа во училиштето работат секции по сите наставни предмети.
Покрај тоа, се реализираат јавна и културна дејност, екскурзии, посети и набљудувања. Наставниците редовно ги евидентираат реализираните воннаставни активности, а определени тимови изготвуваат посебни програми и извештаи.
Учениците покажуваат голем интерес за учество на конкурси и натпревари во училиштето и надвор од него, каде постигнуваат солидни резултати.
Афирмација на училиштето се врши преку училишен весник преку освоени награди на натпревари од повисок ранг, учество во ТВ емисии, статии во дневни весници, веб-страна на училиштето, социјална мрежа – Facebook и др. Во училиштето има ученички катчиња што се користат како средства за афирмирање на воннаставните активности и продуктите од нив. Во училиштето се издава училишен весник каде што се објавуваат постигањата на учениците и придобивките од воннаставните активности.
Учениците се вклучуваат во воннаставните активности по сопствен избор. Учениците учествуваат во планирањето на воннаставни активности со давање свои предлози за содржини и активности.
Голем број ученици се вклучени во Еко – проектот. Во училиштето функционираат еко - патроли. Еко - патролите изготвуваат извештаи за реализираните еколошки активности.

Нашето училиште е дел од проектот “Еразмус +“  финансиран од Европската комисија и под надзор на Националната агенција за европски образовни програми и мобилност .

  Проектот “Малцинствата во Европа“ се реализира во партнерство со уште 4 земји Германија, Шпанија, Турција и Романија со едно единствено мото сите млади луѓе да се борат против предрасудите, борба против сите форми на дискриминација и подготовка на сите млади луѓе кои се нашите главни перспективи  а тоа е  “да комуницираат позитивно со своите врсници од различно потекло“.
 На прашањето за ученици ( 431 анкетирани): Во текот на учебната година наставниците реализираат дополнителна настава, додатна настава и слободни ученички активности, одговориле:
-се согласувам, 77%

-делумно се согласувам, 19%   
  -не се согласувам, 4%                  
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На прашањето за ученици (431 анкетирани): Најголем број од учениците се вклучени во барем една воннаставна активност, без оглед на пол и етничка припадност, одговориле:
-се согласувам, 82%

-делумно се согласувам, 15%   
  -не се согласувам, 3%                  

[image: image6.png]Jce comacysaw: 352 (82%)





	· Годишна програма на училиштето;
· Програми за дополнителна настава, додатна настава и слободни ученички
активности;
· Програми за воннаставни активности;
· Годишна програма за работа на Детска организација;
· Програма за здравствено воспитание на учениците;
· Програма за ПЦК;
· Педагошка евиденција и документација;

· Дневник за работа на училиштето;
· Дипломи, признанија и пофалници од учество на манифестации, кокурси и натпревари;
· Анкети со наставниците, родителите и учениците за воннаставните активности;
· Годишен извештај на училиштето
· Училишни весници
/ брошура;
· Ученички катчиња
· / паноа.

	        Клучни јаки страни:
· Успешно и квалитетно изработена Годишна програма за работа на училиштето;

· Целосна реализација на Годишната програма за работа на училиштето (полугодишни и годишни извештаи);

· Квалитетно изработени Годишни програми на наставниците;

· Успешна соработка на наставниците со стручните соработници;

· Реализација на планираните воннаставни активности во училиштето;

· Примена и почитување на Правилници и кодекси;

· Изработени анализи на постигнатиот успех, поведението и редовноста на учениците;

· Реализација на Годишна програма за работа на Совет на родители на училиштето;

· Континуирана соработка со родителите;

· Родителите, навреме и детално се запознаваат со постигањата на учениците и им се овозможува право на приговор.

· Учениците сами одлучуваат за изборните предмети, и за воннаставните активности  во кои ќе се вклучат


	Слабости:
· Недоволен интерес кај наставниците и родителите за покренување писмена иницијатива за промена на наставните планови и програми одобрени од МОН.
· Недостаток на наставни средства и помагала за работа во наставата, мал број на стручна литература и списанија.
· Недоволен интерес за вклученост во меѓународни проекти и учење од разни платформи (Еразмус  идр...)

	Идни активности: приоритети од ова подрачје кои можат да бидат вклучени во Програмата за развој на училиштето
· Поттикнување на сопствен професионален развој на наставниот кадар;

· Перманентно усовршување на наставниците областа на планирањето и новитетите во воспитно- образовниот процес. 
· Мотивирање на наставнит кадар за учество во меѓународни проекти и учечки платформи (Еразмус идр...)
· Обезбедување на подрачните училишта со соодветна информатичка технологија со цел целосно имплементирање на наставните планови и програми


Подрачје 2:  Постигнувања на учениците
	Бр. 
	Индикатор за квалитет
	Теми

	2.1
	Постигања на учениците
	· следење на постигањата на ученици

· подобрување на постигањата на учениците

· идентификација на ученици ( со потешкотии, надарени, пп. )

· следење на постигањата при премин од еден во друг циклус



	2.2
	Задржување /осипување на учениците
	· опфат на учениците

· редовност во наставата

· осипување на учениците

· премин на учениците од едно училиште во друго



	2.3


	Повторување на учениците
	· ученици што не ја завршуваат годината 




	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци


Наставници, ученици и родители имаат ист став кога се работи на одредени прашања и тоа:

	  На прашањето ,, Наставниците преземаат конкретни активности за континуирано подобрување на постигањата на учениците’’, одговориле:
- 79% од наставниците  се согласуваат
- 17% делумно 

- 4% не се согласуваат 
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Од страна на учениците (431 ученик), за прашањето ,,На часовите наставниците умеат на интересен начин да ни го пренесат знаењето,, одговориле:
-84%од учениците се согласуваат

-15%делумно се догласуваат

-1% не се согласуваат
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      И соработката со родителите во текот на оваа учебна година се одвива online. Родителите сега се вклучени во наставата повеќе од било кога претходно, па тие треба редовно да бидат информирани за очекувањата од учениците, задачите што (ќе) ги добиваат, успешноста во нивното изработување, насоките за понатамошната работа. Наставникот треба особено да настојува да стапи во контакт и со родителите кои во нормални услови не пројавуваат интерес за учењето на детето. Родителите може да испратат коментари до наставникот за тоа дали ученикот самостојно работел, каков бил интересот за извршените задачи, дали нешто не му било јасно, дали се интересира за некоја област/подрачје и др.

      Така да од спроведената анкета со родителите  (408 анкетирани),на прашањето 

,,Континуирано го следам и оценувам напредокот и постигнувањата на учениците, применувајќи различни методи и инструменти за оценување,, одговорлиле:
-89 % од родителите  се согласуваат

-11% делумно се догласуваат

-0% не се согласуваат
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       Постигнувањата на учениците се промовираат во секој квалификационен период на одделенските совети, како и на родителските средби, каде што учениците се пофалуваат и наградуваат, како и на крајот од учебната година, на денот на Патрониот празник на училиштето како и на веб-страната на  училиштето. Пофалени и наградени ученици се избираат според соодветен
Правилник
за пофалување и наградување на учениците. Обично се работи за ученици кои се активни членови на одредени секции и редовни учесници на додатната настава по предмети и притоа на натпреварите од соодветната област се
стекнале со високи општински, регионални, републички и меѓународни награди.

     На крајот од првото тримесечие, третото тримесечие и првото полугодие, педагошко – психолошката служба прави анализи на постигнатиот успех и поведението на учениците, во кои се вршат споредби со претходните учебни години е се предлагаат мерки со подобрување на состојбата. Се следи општиот успех на учениците во однос на полот и етничката припадност.

Споредбени податоци во однос на општиот успех во претходните две учебни години

Учебна година

Општ  успех

2018 – 2019

3,87

2019 – 2020

4,54

Според анализата на општиот успех на училиштето може да заклучиме дека има значително подобрување во последната учебна година во однос на претходната.

2.1.2. Подобрување на постигањата на учениците од различен пол и етничка припадност

      За подобрување на постигањата на учениците наставниците применуваат различни форми и методи на работа (групна работа, тимска работа, презентација и демонстрација и употреба на ИКТ во наставата) со тоа часовите на учениците се   поинтересни   и   има   поголема   комуникација помегу учениците и наставниците, а со тоа и постигањата на учениците да се издигнат на едно повисоко ниво. Подобрувањето на постигањата на учениците, се врши преку воведување на разни современи методи и техники на учење, активно учество на учениците во наставата и вон-наставните активности, тимска работа во рамките на стручните активи, вклучување на надворешни лица од областа на здравството, културата, сообраќајот и и сл. кои  допринесуваат во проширување на знаењата и интересите на учениците.

,,Имам еднаков однос кон сите ученици, без оглед на пол, етничка припадност и социјално потекло,,-анкетираните наставници (57 анкетирани), одговорија 

-98% од наставниците  се согласуваат

-2% делумно 

-0% не се согласувам
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 Додека анкетираните родители (408), го искажаа следното мислење во однос на овој дел преку прашањето-

,,Сите вработени во училиштето подеднакво се однесуваат кон сите ученици независно од полот, етничката припадност и социјалното потекло,, -одговориле:
-80% од родителите   се согласуваат

-15% делумно 

-5% не се согласувам
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Подобрување на постигнувањето научениците преку редовна, дополнителна настава и додатна настава

      Скратената наставна програма не значи и дека се крати и можноста за подобрување на постигањата кај учениците. Сето ова се докажува преку одговорите дадени од анкетираните родители ( 408 анкетирани), а се однесува на прашањето , Наставниците континуирано ги следат и оценуваат постигањата на учениците со различни методи и инструменти за оценување, одговориле:
-80% од родителите   се согласуваат

-16% делумно 

-4% не се согласувам 
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      Клучните часови за помош за проширување/дополнување на знаењата и во овие услови се задолжителни во наставата и во нашето училиште се реализираат редовно, како во наставата со физичко присуство (II и III одд.), така и во наставата преку далечина (IV-IX одд.). За подобрување на постигањата на учениците во училиштето се одржува дополнителна и додатна настава за сите ученици од сите националности. Секој наставник изработува годишни планови за дополнителна и додатна настава. Во своите секојдневни подготовки го планира часот и реализира задачи, со кои ги надминува пропустите на учениците. За таа цел на видно место е истакнат распоред за редовно одржување на додатната и дополнителната настава по сите наставни  предмети.  Од увидот на училишните дневници констатирано е дека дополнителната настава се одржува со учениците кои се соочуваат со повремени тешкотии во учењето, побавно напредуваат или заостануваат во учењето. 
      Исто така и од добиените резултати од анкетираните ученици (431 анкетирани), на прашањето Наставници од училиштето им даваат подршка на учениците кои имаат потешкотии во учењето, или на учениците со пречки во развојот, одговориле:
-90% од родителите   се согласуваат

-9% делумно 

-1% не се согласувам
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•
Додатна настава

       За учениците што ќе покажат зголемен интерес за  одделни научни и наставни содржини се организира  додатна настава преку која се реализираат следните цели: продлабочување, развивање на поголем интерес кон проучувањето на   содржините по  соодветниот   предмет,  се развиваат мисловни операции преку логичко толкување и заклучување, се поттикнува способност и желба за понатамошни истражувања, се постигнува висок степен на индивидуалност, развивање на  претприемачки, презентерски и комуникациски вештини.
За остварување на претходно спомнатите цели
секој предметен наставник изработува сопствена програма за додатна настава.

Наставниците ги идентификуваат надарените и талентирани ученици и организираат додатна настава за нив

-48% од учениците  се согласуваат

-46% повремено 

-6% не се согласувам
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· Дополнителна настава

        За учениците кои имаат потешкотии во учењето во текот на учебната година се организира дополнителна настава. Предметниот наставник е обврзан да изведува дополнителна настава со програма за истата. Притоа целите што треба да се исполнат се: да се научат учениците правилно и точно да ги толкуваат поимите и да се стимулира интерес за изучување на наставните содржини со цел да се формира чувство на задоволство од постигнатото. Тоа се прави со соодветни инструменти и методи на следење како: постојана контрола на изработеното на часовите, следење на учениците (како тие го усвојуваат и разбираат посочениот материјал) и сл. Се дополнуваат пропуштени знаења и се лоцираат делови од наставните содржини кои се потешко совладливи и се обрнува внимание на истите. Да се истакне и дека многу е важно родителите да се информирани за напредокот и постигнувањата на нивните деца што и се покажува од добиените одговори на родителите (408 анкетирани), на прашањето Наставниците редовно и навремено ме известуваат за напредокот на моето дете

-77% од родителите  се согласуваат

-18% делумно 

-5% не се согласувам
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Следење на постигнувањето научениците при премин од еден во друг циклуси од едно во друго ниво на образование

      Со оглед на тоа дека до трето одделение учениците се оценуваат описно-клучна е улогата на одделенскиот наставник врз основа на својот авторитет соодветно да им создаде навика за натамошно бројчано оценување кај учениците со цел истото да биде прифатливо. Посебно е важен преминот на учениците од одделенска кон предметна настава (V-VII одд.), каде што исклучително треба да биде активна соработката на одделенскиот наставник со одделенскиот раководител на паралелката се со единствена цел- полесна и побрза адаптација на учениците кон новата ситуација. И секако, посебна важност им се дава на учениците од деветто одделение, кои се исправени пред предизвикот за премин од едно во друго ниво на образование, за што најмногу им излегува во пресрет психолошко- педагошката служба со стручни совети, како и Заводот за вработување преку тестови за професионална ориентација.Вредно за спомнување е и соработката основното и соодветното средно училиште, каде учениците се одлучуваат да го продолжат своето образование.

     Соработници кои учествуваат во активностите за професионална ориентација на учениците се: педагогот, одделенските раководители, родители, библиотекар, наставници и претставници од средните училишта.

Идентификација на ученици со потешкотии во учењето,

надарени ученици и ученици со посебни образовни потреби
       Како и во многу образовни системи во другите држави, така и кај нас во воспитно-образовниот процес е воведена и озаконета инклузијата на деца со посебни потреби во редовната настава. Тоа значи дека сите деца независно од нивните способности и со одередени потешкотии во развојот можат да посетуваат редовно училиште.

Инклузијата се оправдува со тоа што учениците со посебни потреби полесно се социјализираат и се чуствуваат како припадници на врсничката група – но под услов тие да бидат деца со поблага форма на попреченост во развојот.

Децата со потешки форми на попреченост се препраќаат до Заводот за ментално здравје, каде се дава мислење за овие деца, се прави категоризација и се даваат дополнителни насоки за образованието на овие ученици.

       Во нашето училиште откривањето на деца со потешкотии и пречки во развојот се врши во стручната служба во училиштето уште при самиот почеток при запишувањето на училиште со:

−
употреба на дијагностички тестови;

−
разговор со родителите;

−
задавање на анкетни прашалници;

−
консултации со наставниците.

За работа со ваквите деца има изготвено посебна стратегија и програма за работа како на ниво на училиште така и посебни програми на ниво на одделенски совети. Во училиштето
е формиран инклузивен тим составен од три членови:

Стручен работник – психолог ;

Наставник;

Родител (родител на ученик со пречки и потешкотии во развојот).

    Спроведената анкета кај учениците( 431 анкетирани), во однос на прашањето Наставници од училиштето им даваат подршка на учениците кои имаат потешкотии во учењето, или на учениците со пречки во развојот  е следна:
90% од учениците  се согласуваат

-9% делумно 

-1% не се согласувам
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      Надарените и талентираните ученици најлесно и најчесто ги откриваат наставниците. Учениците кои покажуваат поголем интерес за одредени предмети се вклучуваат во секции за да ги прошират основните знаења и способности.

Учениците кои покажуваат одлични па дури и надпросечни постигања во совладувањето на целите и задачите по соодветните предмети се вклучени во додатна програма, само доколку тие ја прифатат програмата понудена од наставникот.

Додатна настава се фокусира кон сите компоненти во изучувањето на соодветниот предмет, како и додатни активности, кои овие ученици ќе ги подготват за натпревари, квизови и лични постигања организирани во училиштето или на општинско, регионално и државно ниво.Во однос на овој дел е и одговорот од анкетираните наставници (57 анкетирани),  на прашањето Училиштето води политика на поттикнување на наставниот кадар и учениците да учествуваат и постигнуваат успеси на натпревари

70% од наставниците  се согласуваат

-23% делумно 

-7% не се согласувам
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	-Дневник на паралелките

-Е-дневник

- Евидентни листови за успех и поведение

-Прегледи за успех од тромесечие

 - Записници од Наставнички совет
и одделенски совети

-Записници од стручни активи
-Анкети со наставници , родители и ученици

-Годишна програма за работа

-Извештај за работа на училиштето

-Извештаи од стручна служба

-Споредбени прегледи од резултати од оценувањето

-Разговор со стручна служба

-Програма за додатна и
дополнителна настава
Прашалник за наставници

Прашалник за родители

Прашалник за ученици
· евиденција на редовната и  дополнителната и додатната настава
· планирање на редовната и дополнителната и додатната настава
· план за подготовка на ученици за натпревари
· Прилагодено наставно планирање за учениците со тешкотии во учењето
· -Записници од средби на Тимот за инклузија
· -записниците од стручните органи на училиштето

	

	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	2.2

Задржување /осипување на учениците

	2.2.1. Опфат на ученици

     Училиштето ги опфаќа сите обврзници од реонот на училиштето врз основа на претходно добиен список од МВР на сите обврзници од општината.

Уписот се врши во месец мај. Доколку родителите не ги запишат децата во предвидениот рок, се праќаат покани до родителите да се јават во училиштето и да дадат изјава во кое училиште е запишано детето. Во спротивно Комисијата за запишување на ученици во прво одделение ги посетува семејствата, ја констатира состојбата и доставува податоци до ДПИ.

2.2.2. Редовност во наставата

      Училиштето континуирано ја следи редовноста на учениците во текот на целата учебната година според полот и етничката припадност. Се анализираат причините за отсуство на учениците и се превземаат активности за нивно надминување.

Во однос на оправданото отсуство на учениците, бројот на оправдани изостаноци е променлив и истиот бележи тренд на зголемување во периоди кога има епидемии на грип.

Во однос на изостаноците во училиштето се водат редовно консултативно- инструктивни разговори со учениците и родителите од страна на одделенските раководители и педагошко- психолошката служба, како и организирање на советување на родителите од страна на психологот во училиштето. Психологот редовно ги врши советувањата според претходно изготвена програма за советување. Родителите уредно се покануваат на советување и редовно се водат записници за реализираното советување. Навремено и според Правилник се изрекуваат педагошки мерки, а како резултат на овие активности бројот на неоправдани изостаноци бележи постојан пад.

       Училиштето систематски го следи редовното доаѓање на учениците во дневниците на паралелките според Процедурата за следење на редовноста на учениците. На Советот на одделенски и предметни наставници, раководителите на паралелките даваат извештај за редовноста на учениците, при што се врши анализа на причината за отсуството. Секојдневно се бележи отсуството на учениците во дневникот на паралелката. Oтсуството на учениците се евидентира и во Е-дневникот. Се анализираат причините за отсуството и навреме се превземаат конкретни активности за обезбедување редовност. Одделенските раководители се обраќаат кај родителот, прибираат информации зошто ученикот отсуствувал. Ако нема повратна информација, тогаш се вклучува педагошко - психолошката служба и по службен пат испраќа покана до родителите. Во овој дел особено се важни исказите кои ги  добивме од анкетираните родители (408 анкетирани),на поставеното прашање

   За време на наставата на далечина наставниците ( предметни, одделенски) известуваат за состојбата и постигањата на учениците ( смс, телефонски разговори, социјални мрежи или друга е- комуникација)

63% од родителите   се согласуваат

-32% делумно 

-5% не се согласувам
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      Доколку има потреба, училиштето се обраќа и до Центарот за социјална работа.            Училиштето има Процедура за грижа за учениците кои подолго време отсуствувале од настава. Според чл.64-а од Законот за изменување и дополнување на Законот за основно образование (Службен весник на РМ бр.18 од 4.02.2011 г.) ако ученикот има 10 неоправдани и 100 оправдани изостаноци родителот се упатува на советување при што му се дава покана за советување. Изостаноците на учениците се дадени во Годишниот извештај за работа на училиштето.

      Споредбени податоци во однос на изостаноците во претходните три учебни години

Учебна година

Оправдани изостаноци

Неоправдани изостаноци

Вкупно изостаноци

2017 - 2018

6000

189

6189

2018 - 2019

5472
245
5717
2019 - 2020

5111

125

5236

2.2.3. Осипување на ученици

       Според законот, основното и средното образование во РМ се задолжителни.

       Осипувањето во училиштето може да биде заради недозавршување на основното образование. Кога ученикот се испишува или доаѓа од друго училиште, му се издава преведница. Училиштето соработува со останатите училишта и кога некој ученик/чка сакаат да се запишат во друго училиште добиваме согласност од училиштето во кое преминува нашиот ученик, а исто така и нашето училиште дава согласност за запишување ученик од друго основно училиште. За недостатоците и за добрите практики наставниците дискутираат на Наставничките совети и на состаноците на Стручните активи со цел правилно и навремено да реагираат во врска со напредокот и поведението на учениците при премин од едно во друго училиште.

2.2.4. Премин на ученици од едно во друго училиште

       Училиштето има изготвено Процедура за запишување новодојдени ученици и испишување ученици од училиштето, која во целост се почитува. При запишување новодојдени ученици, училиштето дава писмена согласност и истата ја праќа до училиштето од каде што доаѓа ученикот. Покрај тоа, училиштето обезбедува преведница, ученички легитимации и фотокопии од свидетелствата за претходно завршените учебни години. Кога ученикот се испишува од училиштето, родителот поднесува барање за испишување на ученикот од училиштето, доставува писмена согласност од основното училиште во кое ученикот ќе го продолжи школувањето, а потоа му се издава преведница и ученичка легитимација.

       Нашето училиште навремено праќа повратни писмени информации до основните училишта од каде што ни доаѓаат новодојдените ученици и училиштето има повратни писмени информации за учениците од основните училишта каде што испишаните ученици го продолжуваат школувањето.
	· Податоци и извештаи од психолошко- педагошката
служба;

· Податоци од одделенски
раководители;

· Дневници на паралелките;
· Податоци од административна
служба (секретарот),
и главна книга;

· Програма за работа и Извештај за работа на училиштето;
· Списоци на деца од реонот на училиштето;
· Известувања до МОН и ДПИ;
· Записници од Наставнички совет и Одделенски совети;

	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци


- Годишен извештај за работа на  училиштето


  Дневници на паралелки
	


	Клучни јаки страни:
· Континуирано  се следат   постигнувањата  на ученици од различна полова, етничка  припадност според наставни предмети;
· Подобрувања на постигнувања на ученици преку редовна  дополнителна и додатна настава; 
· Подобрување на постигањата на учениците преку примена на современи форми и методи во наставата ( ИКТ, проекти, презентации, истражувања и сл.)
· Добра соработка меѓу наставниците, директорот и стручната служба и нивна координирана работа;
· Опфатеност на ученците со воннаставните активности организирани во секции и групи чија продуктивност се експонира на одредени училишни манифестации и приредби, а најмногу преку ученичките натпревари на општинско, регионално и државно ниво;
· Учениците учествуваат и освојуваат награди на општински, регионални и државни натпревари.
·  Училиштето практикува наградување на учениците кои постигнале значајни резултати на натпревари и конкурси;
· Значајни постинувања во делот на екологијата и безбедноста на учениците.
· Ефективна работа на стручната служба во училиштето.
· Нема осипување на ученици;
· Отворена соработка меѓу наставниците и родителите кон подобрување на успехот и поведението на учениците;
· Училиштето ја следи редовноста на учениците (според полот, етничката припадност), ги анализира причините за отсуство од наставата и навреме презема конкретни активности со цел зголемување на редовноста.


	Слабости:
· Поголемо отсуство на учениците од ромска националност
· мотивираноста на учениците е во раст, но сеуште не е на посакуваното ниво
· Голем број родители сеуште не покажуваат подготвеност за соодветна соработка со училиштето за образованието на своите деца.
· Учениците кои имаат послаб успех нередовно посетуват дополнителна настава правдајќи се со преоптовареност
· Учениците од подрачните училишта послабо учествуваат на натпревари 
· Неадекватни услови   за работа со учениците со попреченост (ресурси, планови, обуки за наставниците, стручна помош...)


	Идни активности: приоритети од ова подрачје кои можат да бидат вклучени во планот за развој на училиштето

· Водење построга контрола од страна на  наставниците за оние ученици кои не посетуваат дополнителна настава  и примена на соодветнитe законски одреби во случај учениците да не следат дополнителна настава
· Зголемување на мотивацијата кај ученици од подрачните училишта да учествуваат на разни конкурси и натпревари
· Изготвување на училишен информатор во кој ќе бидат промовирани сите актуелни случувања во училиштето, а како дел од тоа и постигањата на учениците
· Вклучување на родителите во подобрувањето на постигнувањето на учениците во целиот воспитно-образовен процес
· Обезбедување мерки и услови за подобрување на работата со ученици со попреченост.




Подрачје 3:  Настава и учење 
	бр.
	Индикатори за квалитет
	Т е м и:

	3.1
	Планирање на наставниците


	· Индивидуални планирања на наставниците

· Подршка и следење на планирањата на наставниците

· Размена на искуства и информации при планирањето

· Распоред на часови

	3.2
	Наставен процес
	· Наставни форми и методи

· Избор на задачи,активности и ресурси

· Интеракција меѓу наставниците и учениците

· Приод на наставникот кон учениците

· Следење на наставниот процес

	3.3


	Искуства на учениците од учење
	· Средина за учење

· Атмосфера за учење

· Поттикнување на учениците за преземање одговорност

· Интеракција на учениците меѓу себе и со возрасните во училиштето

	3.4
	Задоволување на потребите на учениците


	· Идентификување на образовните потреби на учениците

· Почитување на различните потреби на учениците во наставата

	3.5
	Оценувањето како дел од наставата
	· Методи и форми за оценување

· Користење на информациите од оценувањето во наставата

	3.6
	Известување за напредокот на учениците


	· Известување на родителите за напредокот на учениците


	Индикатор за квалитет

	Констатирана состојба        
 (кои информации се собрани?)
	Извор на 
податоци

	3.1 Планирања на наставниците 
	       На  почетокот од секоја учебна година за реализација на наставниот план и програма наставниците изработуваат Годишни и тематско-процесни планирања (изработени во електронска и печатена форма) и ги доставуваат до стручната служба која пак ги проверува и ги доставува до директорот на училиштето.

      За реализација на наставните планови и програми, наставниците изработуваат неделни и  дневни оперативни планови. Дневните оператовни планови континуирано се следат од страна на педагошко – психолошката служба и директорот на училиштето.

  Целите на наставата, формите, методите, техниките и начинот на оценување јасно се утврдени во индивидуалните планирања на наставниците.

   Дневните оперативни планови ги содржат неопходни елементи за успешна организација и реализација на часот, а во нив делумно се застапени тежински нивоа.

  Наставниците имаат предвидено часови со примена на ИКТ во наставата и реализираат такви часови (30% од часовите).

  Наставниците изготвуваат планирања за Часот на одделенската заедница, додатна настава, дополнителна настава и воннаставни активности.  

 Во наставните планови и програми, имплементирани се и содржините од ЕКО и МИО;

 Наставниците планираат и посебни активности за ученици со потешкотии во напредувањето. 

Наставниците од март 2020 год. ја планираат наставата да се одржува online, поради пандемијата во целиот свет со Ковид 19.Наставата од март 2020 год се одржува online со користење на програмата Zoom и Classroom, се до 10 јуни 2020 год. Од почетокот на први Октомври 2020 год.наставата се одржува online за учениците од четврто до деветто одд.со користење на програмата Microsoft Teams,а од прво до трето одделение наставата се одржува со физичко присуство.

Ваквиот начин на настава се планира да се одржува до крајот на уебната 2020/2021 год.поради пандемијата  со Корона вирусот.

Ваквиот начин на настава се одвива континуирано, целите се постигнати, учениците се оценети во времето предвидено за оценување, наставата се одвива без никакви пречки и техничките проблеми со кои се соочуваат учениците во однос на наставата која се одвива online,навреме и брзо се решаваат.

 Наставниците меѓусебно соработуваат и континуирано вршат размена на искуства, идеи и информации при планирањето.

 Најмалку два пати годишно се следат планирањата на наставниците од страна на стручната служба која редовно ги прегледува годишните програми и дневните подготовки, дава помош и укажува на грешките при изработка на програмата. 

  Училиштето за поефикасно планирање на наставата на наставниците им дава морална и материјална подршка и тоа: 

- обезбедува наставни планови и програми кои им се достапни на наставниците во секое време 

- обезбедува стручна литература, дидактички средства, современа компјутерска технологија, надгледни средства 

- организира едукација на наставниците.

За размена на искуства и информации во планирањето наставниците посетуваат семинари и меѓусебно соработуваат со наставници од други училишта.

Наставниците кои предаваат исти наставни предмети соработуваат во поглед на планирањата на начин што ги изнесуваат пропустите и придобивките од користењето на планирањата.

   Распоредот на часови за предметна настава го изработува предметен наставник по математика, во соработка со педагошко – психолошката служба, предметните наставници и директорот. Распоредот на часови за одделенска настава го изработуваат одделенските раководители во соработка со предметните наставници кои предаваат во паралелките, педагогот и директорот на училиштето.

Распоредот на часови комплетно е изготвен до крајот на втората седмица во месец септември.

Распоредот на часови за реализирање на наставата е во согласност со наставниот план и во најголем дел ги задоволува интересите на учениците и наставниците.

Распоредот на часови е истакнат на огласна табла, во наставничка канцеларија, во холот на училиштето и кај директорот на училиштето, а во   печатена и електронска форма се наоѓа кај педагошко – психолошката служба.
	· Годишни, тематски планирања и дневна подготовка; 

· Записници од состаноците на стручните активи; 

· Годишна програма за работа на директор, психолог и педагог; 

· Стручна литература (книги, прирачници, списанија);

· Разговори со педагошко психолошката служба;

· Педагошка документација кај наставниците;

· Дневници на паралелките;

· Електронски дневници;

· Записници од извршена проверка на дневни оперативни планови;

· Дневник на педагошко -

Психолошката служба;

· Истакнат распоред на часови.


	3.2

Наставен процес


	       Се користат разновидни наставни форми и методи, кои соодветствуваат на потребите на учениците и нивните стилови на учење. Наставниците користат добро испланирани и соодветни методи за да работат со учениците. Тие работат индивидуално, во мали групи или со целата паралелка зависно од потребите на учениците и нивните стилови, но и во зависност од планираните методи. Се употребуваат различни современи методи на работа: разговор, демонстрација, самостојна работа, практична работа, набљудување, истражување, игри, симулација и сл.
 - Прашање за наставници (57анкетирани):  На часовите се внесуваат иновации и се применуваат различни форми, методи и ресурси за успешна реализација на наставната содржина, одговориле:
-се согласувам: 70%

-делумно се согласувам:  30%

-не се согласувам: 0%
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  - Прашање за родители (408 анкетирани):  Наставниците на часовите применуваат различни наставни форми, методи и ресурси за реализирање на наставата, одговриле:
-се согласувам: 80%

-делумно се согласувам:  18%

-не се согласувам: 2%
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 - Прашање за ученици (431 анкетирани) На часовите наставниците умеат на интересен начин да ни го пренесат знаењето, одговорие:
-се согласувам: 84%

-делумно се согласувам:  15%

-не се согласувам: 1%
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       За реализација на наставата, наставниците имаат испланирано користење на ИКТ се со цел да ги постигнат предвидените цели на наставата. Наставниците прават план на месечно и неделно ниво. Исто така, во тематските планирања до секоја наставна содржина наставниците имаат запишано во која содржина планираат да користат ИКТ.

Примената  на  ИКТ  во  поголем  дел  се реализира според предвивдената динамика во планирањата (30% од часовите), но заради повремени технички проблеми и проблеми со Интернет конекцијата некогаш часовите каде е предвидено ИКТ настава се преместуваат на часовите кога има интернет конекција. Проблемот со застарената компјутерска опрема и софтвер наменети за учениците и понатаму останува, но со новиот начин на одржување на настава на далечина наставниците имаат современа опрема и постабилна интернет конекција. Исто така во учебната 2020/2021 обезбедена е интернет конекција во сите училишни згради.

        Сите наставниците имаат посетено обуки за примена на ИКТ и истите се сертифицирани. Имаат посетено дисеминација во училиштето за примена на ИКТ во наставата и работа во рамките на националната платформа за учење на далечина.

      Изборот на задачи, активности и ресурси се предвидуваат според потребите на предметот кој го предаваат, програмата, интересот и можностите на учениците и училиштето. Задачите и активностите наставниците ги планираат во училиште или дома, а повеќето наставници користат различни извори и приоди на учење, како што се истражувања, информации од интернет и користење на ИКТ. Наставниците внимаваат задачите да бидат на соодветното ниво на учениците, односно да не бидат прелесни ниту претешки. Наставниците користат и дополнителни ресурси и литература и не се ограничуваат само на одобрените учебници.

      Наставниците ги планираат задачите и активностите кои треба да се реализираат во училиштето како и оние зададени за домашна работа. Задачите и активностите се секогаш прилагодени на потребите и можностите на учениците а воедно да се постигнат предвидените цели во наставата.

       Наставниците применуваат различни форми на интеракција со учениците со што се поттикнуваат учениците активно да учествуваат во наставата и тоа:

-запознавање на учениците со целите на учењето во текот на часот;

- индивидуална работа;

- работа во парови и групи;

-кооперативно учење и истражување;

-резимирање на знаењата стекнати на часот/очекувани резултати од учењето;

-дискусии и дебати, реализација на проекти кои се во насока на учењето.

Наставниците ги запознаваат учениците со целите на учењето и очекуваните резултати од учењето. Поголем број на ученици се поттикнуваат активно да учествуваат во наставата и воглавно нивниот придонес се почитува. Наставниците ја користат пофалбата кога тоа е соодветно како начин за да ги мотивираат учениците за поголеми постигања. Учењето во училницата е активно и динамично и на часовите има работна атмосфера кај поголем број наставници.

      Наставниците имаат коректен пристап во работата и комуникацијата со учениците. Подеднакво ги третираат сите   ученици,   пришто   не   прават разлика меѓу учениците според нивниот пол,    социјална    положба,    етничка припадност и постигнатиот успех. Наставниците подеднакво ги активираат, мотивираат и следат сите ученици. Учениците се запознаени со критериумите за оценување. Наставниците се однесуваат кон учениците на начин кој промовира взаемно почитување, доверба, помош и соработка.

        Наставниците успешно ги развиваат индивидуалните вештини за учење на секој ученик, како и вештините за соработка. Наставниците редовно им ги соопштуваат целите и очекуваните исходи на учениците.Тие исто така и ги потикнуваат учениците активно да земат учество во наставата и нивниот придонес се цени. Учењето во училницата е активно, динамично и има добра работна атмосфера. Наставниците ја почитуваат личноста на учениците и не се забележува стреотипен приод на наставникот кон ученикот, но и ученикот се насочува да не зазема стереотипен став кон неговите соученици.

     Во спроведувањето на активностите на часот наставниците ги поттикнуваат учениците самостојно да учат и да поставуваат прашања, како и да водат дискусии за одредени теми. При тоа преку формативно оценување го пратат напредокот на учениците со што ја  мотивираат и развиваат самодовербата кај нив.

    Постои пропишана, интерна процедура за следење на наставниот процес со што секој наставник се посетува на час еднаш во полугодие од директорот и стручните соработници кои преку своите инструменти го следат работењето на наставниците. Стручните активи редовно работат со размена на искуствата со цел за подобрување на наставата и примена на иновации од посетени семинари. Наставниците редовно вршат следење и бележење на постигањата на учениците и ги информираат родителите преку електронски дневник.

     Работата на наставниците се следи преку: постигнатиот успех на учениците,одржување редовна настава,реализација на воннаставни активности, посета на часови, начин на водење на педагошка документација и учество на наставниците во работата на стручните органи.

  Работата на наставниците – приправници во текот на приправничкот стаж континуирано се следи од страна на нивните ментори, педагошко – психолошката служба и директорот. 

Резултатите  од  ваквото  следење  се користат во планирањето на професионалниот развој на наставниците.

     Континуираното следење на работата на наставниците придонесува постојано да се дава поддршка на образовните потреби на наставниот кадар, а поддршката се остварува преку: инструктивни разговори со поединци; стручно усовршување на наставниците (интерно и екстерно); набавка на дополнителна стручна литература.

     Во наставниот процес се следи и оценувањето на учениците,а за оние ученици кои покажуваат успеси, наставниците даваат јавни пофалби на учениците пред паралелките и на Наставнички совет.
	· Годишни , тематски и дневни подготовки; 

· Записници од стручни активи; 

· Пополнети инструменти од посетени часови;

· Портфолија на наставниците;

· Водење на педагошки картон; 

· Инструмент за следење на педагошка евиденција и документација, (одделенски и матични книги);

· Програма за работа на директорот и стручните соработници;
· Сертификати за учество на одуки, работилници и семинари на оваа тема;
· Документација за набавка на бесплатни учебници кај библиотекарот на училиштето;

· Стручна литература (книги, списанија, прирачници)

· Планови и програми како и дневни подготовки на наставниците

· Прашалник за наставници
· Прашалник за ученици
· Прашалник за родители
· Извештаи на стручните активи од одржани отворени часови



	3.3

Искуства на учениците од учење
	Учениците го доживуваат училиштето како стимулативна средина за учење заради современите методи и техники за учење, осовременувањето на просториите, другарувањето, меѓусебното почитување и соработката. 
Вклучувањето на училиштето во проектот „Меѓуетничка интеграција во образованието“ овозможи да се унапреди прифаќањето на меѓусебните разлики во културите и да се надминуваат етничките стереотипи и предрасуди. 
Во холовите и во училниците, учениците под менторство на нивните наставници имаат уредено естетски катчиња. Тоа се: литературно катче, математичко катче, ликовно катче, природно / истражувачко катче, музичко катче и сл. 
Трудовите на учениците се изложени на видни и соодветни места во училниците и во училишните холови.
Училиштето ги стимулира и мотивира учениците со различни стилови на учење како и преку:
-  вклучување во слободни ученички активности, дополнителна и додатна настава; 
- јавни признанија (пофалници, дипломи и награди);
- вреднување и истакнување на ученичките трудови.

Сите ученици рамноправно се вклучуваат во активностите на часовите во редовната настава и во воннаставните активности.

Наставниците ги охрабруваат учениците самостојно да размислуваат и ги мотивираат сите ученици активно да се вклучуваат во учењето/наставата.

Учениците се поттикнуваат и охрабруваат да преземат лична одговорност преку:
· Јавно искажување на своето мислење и ставови;

· Поставување и решавање на проблем ситуации;

· Активности на Часот на одделенската заедница;

· Вклучување на одговорности;

· Разговори на состаноци на Одделенската заедница и Училишната заедница (решавање проблеми и надминување предизвици).

Има мотивирачка атмосфера, почит и соработка меѓу учениците и наставниците. 
	- Прашалник за ученици 

- Прашалник за родители

 - Прашалник за наставници

 - Разговор со Ученичката заедница, родителите, наставниците

 - Кодекс на однесување

 - Ѕидни весници;

 - Извештаи на училиштето;

 - Записници од реализирани советувања на родители и ученици;

 - Дипломи и признанија за освоени места на натпревари (општински, регионални и државни)

	3.4

Задоволување на потребите на учениците
	    - Наставниот кадар и стручните служби ги препознаваат образовните потреби на учениците, а надареноста на учениците и пречките во учебниот процес се идентификуваат систематски. Образовните потреби се идентификуваат преку: активност на часовите и постигнати резултати, интерес за одредени области, активности во Училишната заедница и Детската организација, покажување на одреден талент, анкети, индивидуални разговори со учениците, родителите и наставниците.

-  За учениците со посебни потреби или попреченост  во развојот, како и учениците со потешкотии во учењето, наставниците се трудат според своите можности  и во соработка со педагошко-психолошката служба да подготват материјали за работа (ИОП), со цел тие ученици да бидат вклучени во наставата. Задоволувањето на индивидуалните образовни потреби се прави преку: индивидуален пристап со учениците и родителите, дополнителна и додатна настава, вклучување во воннаставни активности, соработка со други организации.

- Наставниците одржуваат редовни родителски состаноци и индивидуални средби со родителите и учениците во претходно определен термин.

-  Учениците навремено добиваат информации за постигањата во успехот, информации и за други активности во училиштето од наставен и воннаставен карактер.

-Заеднички со наставниците и педагошко-психолошката служба ги решаваат проблемите од секаков вид во училиштето и тие надвор од него.

- Учениците имаат можност да го искажат сопственото мислење, притоа почитувајќи го мислењето на другите, со што се негува демократскиот дух и соработка.

-  Учениците заеднички работат на различни проекти, во и надвор од наставата.

-  На учениците им се обезбедува безбеден училишен простор за изведување настава.

-  На учениците им се задоволуваат основните хигиенски потреби во училиштето.
- Прашање за ученици (431 анкетирани) : Наставниците од училиштето им даваат подршка на учениците кои имаат потешкотии во учењето, или на учениците со пречки во развојот, одговориле:
-се согласувам: 90%

-делумно се согласувам:  9%

-не се согласувам: 1%
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- Прашање за наставници (57 анкетирани) : Имам еднаков однос кон сите ученици, без оглед на пол, етничка припадност и социјално потекло
-се согласувам: 90%

-делумно се согласувам:  9%
-не се согласувам: 1%
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Прашање за родители (408 анкетирани) : Сите вработени во училиштето подеднакво се однесуваат кон сите ученици независно од полот, етничката припадност и социјалното потекло, одговориле:
-се согласувам: 80%

-делумно се согласувам:  15%

-не се согласувам: 5%
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	Програма за работа на педагошко-психолошката служба.

Записници од разговори во педагошко- психолошката служба.

Програми за работа и записници на Детската организација и Училишната заедница.

Анкети и прегледи за изборните предмети.
Дневници на паралелките и електронски дневници.

Документација од посетени часови.

Разговори со ученици.

Документација од часовите за додатна, дополнителна настава и воннаставни активости.

Изработки на компјутерски презентации од самите ученици.



	3.5

Оценувањето како дел од наставата

	· Училиштето ги применува законските прописи што го регулираат оценувањето на учениците. 

· Учениците и поголем дел од родителите се запознати како со стандардите за оценување така и со кодексот на оценување. 

· Поголем дел од предметните наставници посетуваа обука за унапредување на оценувањето на која се запознаа со принципите и стандардите за оценување, и во најголем дел се имплементирани кај наставниците.

· Поголем дел од наставниците користат различни инструменти и методи за оценување при што континуирано го следат и оценуваат напредокот на учениците. (формативно и сумативно)

·  Учениците се вклучуваат во оценувањето преку самооценување и меѓусебно оценување.

·  Оценувањето е праведно, транспарентно и скоро честопати проследено со дискусија од страна на наставникот и учениците, која пак во голема мера им помага на  учениците да ги подобрат своите постигања.

·  Наставниците редовно им даваат повратни информации на учениците за нивната работа.

· Наставниците ги користат информациите добиени од оценувањето за да го евалуираат и подобрат планирањето на наставата.

- Во училиштето се применуваат законските прописи што го регулираат оценувањето. Оценувањето е описно (I–III одд.), описно и бројчано (IV–VI одд.) и бројчано (VII–IXодд.).

-  Оценувањето е во согласност со стандардите и критериумите за оценување.

- Наставниците континуирано го следат и евидентираат напредокот на учениците.

-  За евидентирање на напредокот на учениците, се користат различни методи и начини на оценување  (инструменти):

- следење;

- тестови;

- контролни задачи;

- писмени работи;

- наставно ливче;

- изработка на проектна активност;

- учество на час при обработка на наставна единица;

- игри и квизови (едукативни);

- практична работа;

- експериментални методи;

- методи на решавање на проблем;

- метод на истражување;

- формативно оценување и сумативно оценување;

- чек листи;

- контролна листа за усна презентација;

- листа за бодирање при оценување

-  извештај од проект;

- бодовна листа за оценување на истражување;

- холистичка листа за оценување на креативно писмено изразување и др.

· За да се направи разлика во оценувањето на ученици со различни способности, некои наставници подготвуваат и применуваат тестови со различни тежински нивоа.

- Наставниците ги користат информациите добиени од оценувањето за да го евалуираат и подобрат планирањето и спроведувањето на наставата и воннаставните активности.

Прашање за  ученици (431 анкетирани) : Наставниците редовно ни даваат повратни информации за нашите постигнувања и напредок во учењето:
-се согласувам: 93%
-делумно се согласувам:  4%

-не се согласувам: 3%

[image: image25.png]Jce comacysaw 398 (93%)




Прашање за  родители (408 анкетирани) : Наставниците континуирано ги следат и оценуваат постигањата на учениците со различни методи и инструменти за оценување, одговориле:
-се согласувам: 80%
-делумно се согласувам:  16%

-не се согласувам: 4%
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     Но при реализирање на on-line наставата, наставниците се соочија со реален проблем.  И покрај големиот труд при изработка на разни видови тестови за оценување на учениците, се соочија  со голем проблем при самиот процес на оценување. Во смисла: паѓање на интернет при тестирање;  намерно исклучување на несовесни ученици; изработување на тестовите од родители или други лица (во домашни услови); попреченост при тестирањето од немање услови на некои ученици да се изолираат во посебна просторија во нивните домови; итн...
Прашање за  наставници (57 анкетирани) : 
Примeната на настава од далечина, ми овозможи целосно и реално да ги оценам стекнатите знаења на учениците, одговориле:
-се согласувам: 30%

-делумно се согласувам:  57%

-не се согласувам: 13%
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Што значи дека овде доаѓаме до точка за дискусија и преземање мерки.


	Програма за работа на училиштето;

-Стандарди за оценување;

- Увид во педагошка евиденција и документација;

- Примери на оценети ученички трудови;

-Користени инструменти за

оценување(тестови на знаење,

бодовни листи, чек листи);

- Прашалници за ученици и

наставници;

- Евиденција на наставници за

остварени средби и соработка со родители;

- Инструмент за следење и

вреднување на работата на

наставникот за оценувањето на

постигањата на учениците.

Годишни програми за работа на слободни,ученички активности.

дополнителна и додатна настава;

- Извештаи за воннаставни

активности;

- Искуства на наставниците;

- Ученички портфолија.

- Правилник за оценување на

учениците;

- Евидентни листови од МОН;

- Ученички портфолија;

- Ученички досиеја;

- Дневници на паралелките;



	3.6

Известување за напредокот на учениците
	       Училиштето има утврден систем за известување на родителите за напредокот на нивните деца и доследно го применува.Во нашето училиште најтранспарентно  функционира дидактичкиот триаголник наставник-родител-ученик. Системот вклучува редовно прибирање информации за социо-емоционалниот развој,поведението ,напредокот и постигнувањата  на учениците.Според тоа наставникот дава транспарентна и конкретна информација на родителите и учениците за постигнувањата,а вклучува и детални препораки за подобрување на секој ученик посебно.

    За таа цел се користат формални и неформални средби.Сите подолу споменати средби се изведуваат   и електронски преку апликацијата MC Teams по претходно договорени и закажани термини.

Родителски средби кои се изведуваат најмалку четири пати во текот на учебната година.

Индивидуални средби со претходно договорени термини и тоа еден ден во неделата .

Отворен ден на училиштето  секој последен понеделник во месецот достапни се сите наставници за консултативни средби со родителите.

Евидентни листови се изработуваат на секое тримесечие и учениците се оценети според предвинето оценување за соодветното одделение.

Свидетелства добиваат  сите ученици на крајот од учебната година.

       Родителите го следат напредокот,изостаноците,писмените работи, тестовите и поведението  на своите деца и преку Е-дневникот кој им е достапен во секое време.

На состаноците на Совет на родители исто така се добиваат општи информации за постигнувањата на учениците,изостаноците,несакaните појави и сл.

Педагошко- психолошката служба преку консултативни средби и инструктивни разговори со родителите влијае со препораки за подобрување на напредокот на учениците.

      Особено почести се средбите со родители на деца со посебни образовни потреби на кои им е потребна поголема стручна поддршка.Училиштето има и веб- портал на кој родителите се информираат за  значајни настани, манифестации и случувања во училиштето, а во кои директни учесници се учениците. 

      Неформални средби наставниците  и родителите реализираат и на социјалните мрежи,преку смс пораки,телефонски разговори и сл.Овие средби се случуваат по потреба и тоа за некои тековни известувања.Пример за присуство на ученикот на  Додатна или Дополнителна настава,почитување на нови протоколи воведени во време на пандемија,промени во однесувањето на ученикот и сл. Грижата  за социјалниот и емоционалниот развој на учениците постојано се следи од наставникот , особено на учениците кои следат настава со физичко присуство .Нашето училиште смета дека тоа е од клучно значење за постигнувањата на учениците особено за време на овој предизвик (Ковид-19).

Прашање за  родители (408 анкетирани) : Наставниците редовно и навремено ме известуваат за напредокот на моето дете, одговориле:
-се согласувам: 77%
-делумно се согласувам:  18%

-не се согласувам: 5%
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(ова во време на редовна настава)

Прашање за  родители (408 анкетирани) : За време на наставата на далечина наставниците ( предметни, одделенски) ме  известуваат за состојбата и постигањата на учениците ( смс, телефонски разговори, социјални мрежи или друга е- комуникација), одговориле:
-често: 63%

- повремено:32%

-никогаш: 5%
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Што не претставува нешто проблематично, но треба да му се даде внимание за подобрување на состојбата.
	-Интернет портал

-Електронски дневник

-Педагошка евиденција и документација

-Евиденција на наставници за остварени средби и присуство  на родители зачувани на MC Teams

-Евидентни листови

-Свидетелства

-Дипломи

-Записници од Совет на родители

-Записници од реализирани советувања на родители и ученици Стручна служба

-Протоколи за време на пандемија

-Листи за Додатна и Дополнителна настава




	Клучни јаки страни:

· Навремена изработка на годишните глобални планирања ; 
·  Наставници имаат слобода при планирање на нивната работа, со можност за флексибилност за целосно остварување на поставените цели
· Систематско следење на планирањата од страна на директорот и стручната служба во училиштето
· Родителите навремено и транспарентно се информираат за успехот на учениците и тоа на повеќе  начини.
· Наставниците  и педагошко/психолошката служба во нашето училиште имаат  воспоставено одлична соработка со родителите .
· Наставниците постојано им се достапни на родителите за информации од секаков  вид .
· Училишниот простор е безбеден за изведување настава;                                
· Целосна и уредна евиденција за постигањата, редовноста и поведението  на учениците;
· Целосна реализација на дополнителната и додатната настава;     
· Транспарентност во оценувањето, како и во соопштувањето на оцените на учениците и родителите;
· Во училиштето постои добра соработка помеѓу учениците и наставниците;                                                
· Училиштето им обезбедува на учениците јасни, точни и најнови информации за можностите за понатамошно образование
· Вклучување на сите засегнати страни (родителите, наставниот кадар, менаџментот на училиштата) во носењето нови политики во врска со онлајн наставата;
· Континуирана техничка поддршка на училиштата и на наставниот кадар за успешно спроведување на онлајн наставата;

	Слабости:

· Недоволност на наставни средства и помагала за примена во наставата; 
· Недостаток на современи лабаратории за изведување на практична настава; 
· Недостаток на стручна литература во сите училишта;
· Недоволни познавања на online платформата од страна на родителите за присуство на online Родителски средби и индивидуални средби.
· Недоволна информираност за користење на веб страната на училиштето од страна на родителите.

	Идни активности: приоритети од ова подрачје кои можат да бидат вклучени во планот за развој на училиштето

· Унапредување на знаењата и вештините за користење на online платформите за далечинско учење, со цел олеснување на усвојувањето на наставните содржини од страна на учениците за време на вонредни состојби или кога ученикот оправдано отсуствува подолг временски период,за учениците со физичко присуство.

· Обука на родители преку е работилници за користење на онлајн платформи особено за родители кои имаат деца со посебни образовни потреби.

· Опремување со современи нагледни средства и помагала; 

· Опремување на лабаратории за изведување на практична настава;

· Организирање на дополнителни обуки и семинари, за примена на нови технологии и пристапи при реализирање на онлајн наставата;

· Подобрување на средината за учење во училиштето;


Подрачје 4: Поддршка на учениците
	бр. 
	Индикатори за квалитет
	Т е м и:

	4.1.
	Севкупна грижа
	· Заштита од физички повреди и елементарни непогоди 

· Превенција од насилство 

· Заштита од пушење, алкохол и дрога 

· Квалитет на достапна храна 

· Поддршка на учениците со телесни пречки во развојот 

· Грижа за учениците од социјално загрозени семејства 



	4.2.
	Здравје
	· Хигиена и заштита од болести 

· Грижа за учениците со здравствени проблеми 



	4.3.
	Советодавна помош

за понатамошно

образование на учениците
	· Пружање помош при избор на занимањето/институцијата за понатамошно образование, доусовршување или вработување 

· Грижа за учениците со емоционални потешкотии 



	4.4.
	Следење на напредноста
	· Водење евиденција за индивидуалниот напредок на учениците 

· Анализа на напредокот на учениците по паралелки 




	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	4.1. Севкупна грижа за учениците
	Училиштето превзема различни активности за заштита на учениците од физички повреди и елементарни непогоди.
Училишната зграда и училишниот двор се безбедно место за престој на деца на возраст од 6 до 15 години. Инфраструктурата во училиштето (мебел, скали, струјни места, подови, прозорци) се безбедни и не претставуваат опасност за учениците.
Во рамките на Годишната програма на училиштето постои програма за спасување и евакуација во случај на земјотреси и пожари.
Во училиштето постојат мал број обучени наставници за давање на прва помош. Исто така, за време на состаноците на Подмладокот на Црвен Крст одговорните ученици се обучуваат за давање на прва помош. Училиштето е снабдено со материјали за укажување на прва помош и означено катче за чување на материјалите за прва помош.
Училиштето има интерен акт за превземени мерки и активности за заштита на учениците и вработените во случај на елементарни непогоди. Училиштето има план за евакуација и акционен план. Со стрелки по ѕидовите јасно се означени патеките по кои треба да се движат учениците за време на евакуација.
Повеќе пати во годината се спроведуваат вежби / симулации на елементарни непогоди за евакуација на учениците од училишната зграда Учениците го препознаваат знакот кој алармира елементарна непогода и крај на истата. Со учениците на часовите на одделенската заедница се разговара за постапките и однесувањето за време на елементарна непогода.

Училиштето има громобранова инсталација и 7 хидрантни уреди што се во добра состојба.
На улиците што се во непосредна близина до училиштето (кај предниот влез и задниот влез во училиштето) има пешачки премини, легнати полицајци. Училиштето е оградено. Во училишниот двор има патеки за движење и спортски терени. Училиштето има влез и излез.
Во нашето училиште има мал број на ученици кои покажуваат насилно однесување. Најчесто е застапено вербалното насилство, а поретко е присутно физичкото насилство.
Во училиштето нема пропишан документ – интерен акт за однесување на деца и возрасни во такви ситуации и како да се препознаваат лица – потенцијални вознемирувачи. Меѓутоа, постои интерен Правилник за видовите на пофалби, награди и педагошки мерки. Педагошките мерки се изрекуваат на ученици со насилно однесување и за ученици кои неоправдано изостануваат од наставата.
Во училиштето се вршат едукативни предавања и работилници за превенција од насилство на часовите на одделенската заедница, но и преку активности организирани од Тимот за превенција од насилство и од Правниот клуб. Едукативните предавања се реализирани од страна на раководителите на паралелктите, одговорни лица од Тимот за превенција од насилство и Правен клуб, полициски службеници и педагошко – психолошката служба на училиштето. Во одделенска настава преку ликовни и литературни творби учениците на креативен начин се залагаат за спречување на насилното однесување.

Во врска со превенција од насилство се реализираат активности во соработка со локалната заедница: посета на Полициска станица , едукативни предавања од полициски службеници, посета на спортски натпревари, работни средби на полициски службеници со Совет на родители, полициска мешана патрола, посета на ликовна изложба - полицијата и граѓаните.

На прашањето за ученици (431 анкетирани) - Во училиштето добивам едукација за препознавање, спречување и справување со меѓуврсничкото насилство, учениците одговориле:
- 84 %  потоплно се согласуваат

- 13%  делумно се согласуваат

- 3%  не се согласуваат
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   Учениците и родителите се запознаени со правата, одговорностите и процедурите за разрешување на проблемски ситуации. Најчесто за тоа учениците се запознаваат на час на одделенската заедница, а родителите на родителските средби, преку разговори со стручната служба и директорот. Доколку не може да се реши поплаката или проблемската ситуација, се вклучуваат и лица од соодветни институции.

На прашањето - Сметам дека за проблемите од социјална и психолошка природа, треба да ги информирам и да побарам поддршка од наставниците, психологот и директорот, родителите (408 анкетирани), одговориле:
- 86 % потоплно се согласуваат

- 12% делумно се согласуваат

- 2% не се согласуваат
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       За безбедноста на учениците се грижат и дежурни наставници пред почетокот на часовите и за време на одморите. Распоредот на дежурства на наставниците е истакнат на видни места во наставничка канцеларија и на огласни табли во училишниот хол. 
Во училиштето се организираат едукативни предавања за превенција од употреба на алкохол, цигари и дрога. Овие предавања ги држат претставници од Невладини организации, лица од здравство и полициски службеници. Покрај тоа, на видни места е истакнат Кодексот на однесување. Во холовите, канцелариите и работните простории на училиштето има истакнати знаци за забрана за пушење. Се работи според предвидените постапки во Законот за заштита од пушење.
Во училиштето се води кампања за здрава храна преку едукативни предавања и проекти, а кампањата ја вршат самите наставници во текот на часовите на одделенската заедница и преку часови каде имаат интеграција на еколошка едукација. Исто така, се организираат предавања на стручни лица за здрава храна.
Во училиштето има пропишана процедура за грижа на учениците со телесни пречки. Таа се однесува на учениците со: мозочна патологија, периферна   дисфункција   на   екстремитетите  или   одземеност   од поголем степен,  хронични  прогресивни  заболувања,  органски  заболувања  и  други стекнати оштетувања. Во неа се посочени насоки за физичка адаптација на училиштето за полесна адаптација и движење на учениците со телесни пречки.
Во училиштето нема стази за колички, нема лифт, нема држачи, ниту посебен тоалет за ученици со телесна попреченост во развојот. 
Вработените и учениците имаат коректен пристап кон учениците со пречки во развојот. Сите се однесуваат со грижливост, внимание, емпатија и голема посветеност.
Идентификацијата на учениците со емоционална попреченост и други проблеми ја вршат наставниците и стручната служба. За да им се помогне на овие ученици, наставниците и стручната служба имаат индивидуален пристап во работата.

   Училиштето има пропишана програма и план на активности за работа на ученици со емоционална попреченост во развојот. Психологот во својата годишна програма има испланирано активности за работа со сите ученици со потешкотии и пречки во развојот, како и програма план на активности за идентификување и грижа за ученици со емоционални и други проблеми.

На прашањето - Училиштето води грижа за учениците со емоционални потешкотии, со телесни пречки во развојот или други посебни потреби, родителите(408 анкетирани), одговориле:
- 74 % потоплно се согласуваат

- 20 % делумно се согласуваат

- 6 % не се согласуваат
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Педагогот на училиштето, во соработка со раководителите на паралелките и родителите / старателите, изработува анализа на социјалната структура на учениците на почетокот од секоја учебна година. Согласно на тоа, училиштето има увид за деца кои потекнуваат од социјално загрозени семејства и се изработува соодветен преглед со потребни податоци за тие ученици. Грижата за овие ученици е голема и училиштето им помага на разни начини. Во училиштето се организираат хуманитарни акции за собирање прехрамбени продукти, облека, хигиенски средства, училишен прибор и парични средства.  Во   соработка   со  културните   установи,  за  овие   ученици организираме бесплатно следење театарски и кино претстави, фестивали и други културни активности.

	·  Годишна програма на училиштето;

· Годишен извештај за работата на училиштето;
· План за евакуација и
акционен план;
· Сертификати за обучен наставен кадар за
укажување прва помош;
· Осигурителни полиси;
· Документ за извршена набавка на ПП апарати;
· Документ за громобранова инсталација;
· Педагошка евиденција;
· Податоци за организирани трибини и предавања во училиштето;
· Распоред на дежурства на наставниците;

· Евиденција за ученици со емоционални, физички и социјални проблеми;
· Записници од индивидуални разговори со ученици и наставници;
· Известувања за ученици до соодветни институции;
· Документација за работа на Правен клуб;
· Дневници на паралелки;
· Записници од работата на Совет на родители;
· Извештаи од соработка со
локална средина;
· Годишна програма и извештај на училиштето;

· Дневници на паралелките;

· Копија од договор;
· Тендерска постапка – огласи;
· Записници од санитарен инспектор;

	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	4.2. Здравје
	Во Годишната програма на училиштето постои програма за здравствена заштита на учениците и превенција од заразни болести.
Редовно се вршат систематски прегледи, вакцинации, стоматолошки прегледи и залевање на заби на учениците во соработка со ЈЗУ.
Систематските прегледи за вработените се вршат редовно на почетокот од секоја учебна година, а по потреба и во текот на годината.
Во училиштето се реализира едукација на учениците за заштита од заразни болести на Час на одделенската заедница, часови по биологија, предавања и работилници од стручни лица. Предавањата и работилниците ги реализираат раководителите на паралелките, одговорни наставници и надворешни лица. Повремено се вршат предавања и трибини за заштита од заразни болести од страна на стручни лекарски тимови.
Хигиената на надворешниот простор на училиштето е на задоволително ниво. Училишниот двор секојдневно се чисти од секаков вид на отпадоци, има патеки за движење кои редовно се чистат, а земјаните површини се позеленети и истите се одржуваат. Во дворот на училиштето, како и во секоја училница и во ходниците има корпи за отпадоци и училиштето се грижи учениците да ги фрлаат отпадоците во нив.

     Хигиената во внатрешниот простор на училиштето е на задоволително ниво. Тоалетите за вработените и за учениците редовно се чистат и дезинфицираат.

       Училиштето   се  грижи   учениците правилно да  ги користат тоалетите и да  ја  одржуваат личната  хигиена. Во тоалетите редовно се става течен сапун за одржување на личната хигиена на учениците и вработените. Ходниците, скалите, подот и училишниот мебел се чистат секој ден, а прозорците, вратите и другиот инвентар се чистат најмалку по два пати во годината. Два пати во годината, а по потреба и повеќе во училиштето се вршат дезинфекција, дезинсекција и дератизација од страна на овластена фирма избрана на јавна набавка. За време на одбележување на еколошките датуми (Ден на дрвото, Ден на екологијата, Ден на планетата Земја) се спроведуваат акции за чистење на училниците и училишниот двор.

На прашањето - Хигиената во целото училиште е на високо ниво родителите(408 анкетирани),  одговориле:
- 41 % потоплно се согласуваат

- 37 % делумно се согласуваат

- 22 % не се согласуваат
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        Во училниците и во тоалетите има истакнати предупредувања и плакати за хигиена и заштита од болести, а повремено во училишниот хол се изложуваат постери за заштита од заразни болести.
Училиштето води грижа за учениците со здравствени проблеми – хронично болни и ученици кои подолго отсуствуваат од настава поради повреда или операција. Училиштето води грижа во однос на поголема соработка со родителите и информираност на учениците за текот на наставата. Во договор со наставниците се посочуваат поважните теми што ученикот треба да ги совлада. Наставниците ја даваат потребната помош и поддршка. 
       Во рамките на Годишната програма на училиштето има Програма за професионална ориентација на учениците. 

      Училиштето навремено им обезбедува на учениците јасни, точни и најнови информации за можностите за понатамошно образование. За таа цел се организираат посети и презентации на државни и приватни средни училишта со дистрибуција на промотивен материјал, брошури, флаери и соопштенија со корисни информации. Исто така, на часот на одделенската заедница, учениците се запознаваат   со   видовите   средни   училишта   во   градот   и   условите за запишување во нив.  Во  училишниот  хол има  уредено пано  посветено  на професионална ориентација каде редовно се истакнува Конкурсот за упис во средни училишта и условите за упис.
	· Годишна програма за работа на училиштето;

· Програма за работа на
раководител на паралелка;
· Куќен ред;
· Записници од надлежни органи за контрола на хигиената и здравјето на децата;
· Документ за евиденција на извршени систематски прегледи на вработените;
· Педагошка евиденција и документација;

· Дневници на паралелките
· Плакати, предупредувања и

постери за хигиена и заштита од болести.

	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	4.3.

Советодавна помош за понатамошно образование на

учениците
	       За професионална ориентација на учениците
училишниот
психоло врши соодветни тестирања
на способностите  и  интересите  на  учениците.  Исто  така,  стручната служба реализира   групни  и  индивидуални  разговори   со  учениците  за  нивно понатамошно образование. Училиштето им помага на учениците во изборот на нивното понатамошно образование преку следење на нивниот успех и покажаните афинитети, утврдување на нивните намери за продолжување на школувањето, преку совети на одделенскиот раководител и стручната служба, запознавање со професиите и потребните способности и особини на личноста за истите, можноста за вработување и напредување.
Училиштето се грижи за ученици со емоционални потешкотии, без оглед на изворот (семејни проблеми, насилство, негрижа и сл.). Стручната служба и наставниците преземаат соодветни активности, разговори и упатување на тие ученици и нивните родители до релевантни институции. 

На прашањето - Училиштето води грижа за учениците со емоционални потешкотии и со други посебни потреби, наставниците (57 анкетирани), одговориле:
- 81 % потоплно се согласуваат

- 16 % делумно се согласуваат

- 3 % не се согласуваат
[image: image34.png]ce comacysam: 46 (81%)





	· Флаери;

· Предавања;

· Информации изготвени од стручната служба;

· Програма за работа на

· раководителите на паралелките;

· Записници од индивидуални разговори со

· родители и

· ученици.

	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	4.4.

Следење на напредокот


	Наставниците водат целосна и редовна евиденција за постигањата, редовноста и поведението
на сите ученици, како и за нивниот интелектуален, социјален и емоционален развој. Постигнатиот успех и поведението
на учениците по квартали,  редовно се евидентира
во педагошката документација (дневник на паралелката, евидентен лист, главна книга, свидетелство). Постои ефективна соработка меѓу раководниот кадар, стручната служба, раководителите  на паралелките, наставниците и родителите за постигањата и напредокот на учениците. Наставниците подготвуваат редовни извештаи по квартали за својата паралелка врз основа на индивидуалните евиденции  за напредокот и  постигањата  на учениците.

На прашањето - Наставниците редовно и навремено ме известуваат за напредокот на моето дете, родителите  (408 анкетирани),одговориле:
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- 77 % потоплно се согласуваат

- 17 % делумно се согласуваат
- 5 % не се согласуваат 
       Родителите најмалку 4 пати во текот на годината се информирани за напредокот на нивните деца на општи родителски средби, а покрај тоа се информираат на приемните денови на секој наставник (еднаш неделно) и родителски отворени средби што се организираат најмалку 3 пати во годината. Успехот на учениците се следи континуирано во текот на целата учебна година, преку формативно и сумативно оценување.  

На прашањето - Наставниците редовно ни даваат повратни информации за нашите постигнувања и напредок во учењето, учениците (431 анкетирани), одговориле:
 - 93 % потпoлно се согласуваат

- 7 % делумно се согласуваат
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- 0 % не се согласуваат

    Секој наставник има бележници за следење на напредокот на учениците каде што се забележуваат постигањата преку усни одговори, писмени работи, проекти, наставни листови. Сите изработки на учениците се чуваат во ученичките портфолија. Напредокот на учениците се следи преку дневник на паралелката, е-дневник и ученичко портфолио. Учениците кои покажуваат солиден успех и висок пласман на натпревари се наградени од училиштето со пофалници.

     Во рамките на Годишната програма на училиштето има Програма за работа со надарени ученици, а училиштето нема процедури и програми за следење на надарени ученици. За учениците со потешкотии - пречки во развојот и со посебни образовни потреби кои не можат да го следат наставниот план и програма наставниците има изработено Индивидуален образовен план кој е доставен и кај стручната служба.

    Изработен е Правилник за видовите на пофалби, награди и педагошки мерки што добро функционира и има ефекти.

    Советот на родители редовно се информира за постигнатиот успех и поведението на учениците во текот на годината, односно по завршувањето на првото тримесечие, третото тримесечие, полугодието и крајот на учебната година.

     Доколку ученикот преминува во друго училиште се почитува целосно процедурата за испишување ученици од училиштето и запишување новодојдени ученици.

       Стручната служба на училиштето изготвува анализи за постигнатиот успех и поведението на учениците по паралелки на крајот од првото тримесечие, полугодие и третото тримесечие, а на Наставнички совет се утврдува постигнатиот успех и поведението на учениците. Резултатите од анализите се користат за подобрување на воспитно-образовниот процес


	- Евидентни

листови за

следење на

постигањата на

учениците

(наставнички

бележници);

-
Дневник на паралелката;

-
Извештаи и

анализи;

- Педагошка

евиденција и

документација;

- Правилник за

видовите на

пофалби, награди мерки;

-
Годишна програма за работа на Совет на родители;

-
Евиденција на заминати или новодојдени ученици (преведници и др.);

-
Анализи за постигнатиот успех и поведението на учениците на

крајот од првото тримесечие, полугодие и третото тримесечие.




	1 Клучни јаки страни:

· Училишниот простор е безбеден за изведување на наставата.  Училишниот двор и зграда се безбедни и уредни, учениците и наставниците се чувствуваат безбедно во нив и постои ред и дисциплина. 

·  Во училиштето не постои тепање, насилство, малтретирање, вознемирување, злоставување на учениците. 

· Во училиштето е забрането секаков облик на насилство, а доколку не се почитува забраната, постојат педагошки мерки пропишани во Законот

·  Учениците во училиштето стекнуваат вештини поврзани со нивниот социјален и личен развој

· Училиштето има Кодекс за однесување на учениците.  Секое одделение има истакнато Кодекс на однесување на учениците кој, во најголем дел, се почитува.

· Училиштето води грижа  за учениците од социјално загрозените семејства и организира хуманитарни акции

· Училиштето соработува со различни компетентни институции. 

· Училиштето има политика за забрана на пушење,консумирање на алкохол и дистрибуција и консумирање на наркотични средства 

· Училиштето ги следи емотивните, социјалните и физичките потреби на своите ученици.

· Училиштето редовно одржува предавања (од педагогот и стручни лица) и интерактивни часови со учениците од страна на наставниците за најактуените болести на новото време , како и и заштита од актуелниот вирус Ковид 19

· Наставниците водат целосна и уредна евиденција за постигањата, редовноста и поведението на секој ученик. 


	2 Слабости:

· Наставниците не се обучени за употреба на ПП апарати од стручно лице;

· Недоволна соработка со дел од родителите (затвореност за потешкотиите и проблемите).


	3 Идни активности: приоритети од ова подрачје кои можат да бидат вклучени во планот за развој на училиштето

· Обука на училишниот кадар за давање прва помош на ученици при несреќни случаи;

· Изработка на документ во кој се дефинирани сите облици на психичко и физичко насилство, како да се препознаваат лица потенцијални вознемирувачи и како да се однесуваат деца и возрасни во такви ситуации.

· Реконструкција на дел од дограмата во училиштето во соработка со основачот на училиштето ( грижа за здравјето на учениците)


Подрачје 5: Училишна клима - Етос
	Бр.
	Индикатор за квалитет
	Теми

	5.1
	Училишна клима и односи во училиштето
	· Углед/имиџ на училиштето  

· Кодекс на однесување  

· Училишна клима

· Поведение и дисциплина во училиштето

· Партиципација на учениците во решавањето проблеми и донесувањето одлуки

	5.2
	Промовирање на постигањата
	· Промовирање на личните постигања на учениците 

· Промовирање на постигањата во име на училиштето

	5.3
	Еднаквост и правичност
	· Познавање на правата на децата  

· Еднаков и правичен третман на сите ученици

· Прифаќање и промовирање на мултикултурализмот

	5.4
	Партнерски однос со родителите и со локалната и деловната заедница
	· Соработка на училиштето со родителите

· Соработка со локалната заедница

· Соработка со деловната заедница и невладиниот сектор


	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	5.1 Училишна клима и

односи во училиштето
	Имиџот на нашето училиште е на високо ниво. Угледот се гради преку реализирање на квалитетна настава, организирање разновидни воннаставни активности, Училиштето има своја химна и свое лого. Училиштето има јасно дефинирана мисија и визија.
Постојат повеќе кодекси што се однесуваат на сите субјекти во нашето училиште: Кодекс за однесување на воспитно – образовниот кадар, Кодекс за однесување на учениците и Кодекс за однесување на родителите. Исто така, училиштето има Куќен ред, со кој се запознаваат учениците и родителите на првата родителска средба во почетокот од секоја учебна година. Во текот на периодот со пандемијата од март 2019 и изведувањето на наставата на далечина, изработен и во употреба е кодекс за однесување на учениците за време на онлајн наставата.

На прашањето „ Сите го почитуваат кодексот на однесување“ 

- 72% од наставниците одговориле дека потоплно се согласуваат

- 24% делумно се согласуваат

- 4 % не се согласуваат 
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Што би значело дека не е за критика, но сепак треба да се преземат мерки за подобрување на оваа состојба

Од друга страна пак, на прашањето „ Се чувствувам сигурно и безбедно во училиштето“

-дури 90% од учениците одговориле потврдно

-делумно се согласуваат 8%

-само 2% не се чувствуваат безбедно
Па потребна ни е работа со овие 10 % ученици, преку разни форми на поддршка
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Во училиштето постојат пропишани процедури (правилници) за преземање мерки во случај на прекршување на правилата на однесување пропишани со кодексите.
Проблемите во врска со поведението и дисциплината се незначителни. Отсуствувањето на учениците од училиште најчесто е од оправдани причини, болест, учество на натпревари и сл. Во текот на онлајн наставата повремено се јавуваат отсуства на ученици кои имаат технички потешкотии и истите се во мал број и оправдани во комуникација со родителите.

Соработката меѓу наставниците и родителите се базира на заемно почитување на личностите, респект кон различните мислења и прифаќање на предлози и мерки за подобрување на соработката.

Во текот на учебната година со цел да се одржи редот, дисциплината и безбедноста на учениците во училиштето се организирани секојдневни дежурства од предметни и одделенски наставници, како и од ученици од предметна и одделенска настава. Немаме ученици со поведение кое не е примерно. Мали и незначителни проблеми се санкционирани според правилник за изрекување на педагошки мерки, но досегашните искуства во текот на овие две години кои се период на разгледување на самоевалуацијата, не даваат примери на повисоки казни,освен усна или писмена опомена/ укор од одделенски раководител.

Училиштето има Правилник за избор и наградување на најдобри ученици
– првенец на генерација од четврто до деветто одделение и првенец на училиште (ученик од IX одд.). Учениците приложуваат документи, изборот го врши училишна комисија, а учениците се наградуваат со дипломи и награди. Континуирано се следи напредокот на учениците од страна на наставниците, се дава поддршка на надарените ученици и талентираните ученици, а истите учествуваат на училишни, општински, регионални и државни натпревари.
Учениците учествуваат во решавање на проблеми и донесување на одлуки кои се од нивен интерес. Тоа се реализира преку активностите на Училишната
Заедница/ Детски парламент со која редовно се одржуваат средби и работилници. Избрани се ученици кои според законот за основно образование се претставници во училишниот одбор, дете правобранител и заменик. Донесените одлуки на учениците при решавање на проблеми се почитуваат.

Во текот на овој онлајн период за настава и родителите и наставниците се судрија со предизвикот да им помогнат на своите ученици, на образовен и воспитен план, но секако и во врска со проблемите од социјално- психолошка природа. Така со  тврдењето

 „Сметам дека за проблемите од социјална и психолошка природа, треба да ги информирам и да побарам поддршка од наставниците, психологот и директорот“
· 86% од родителите потполно се согласуваат 

· 12% делумно се согласуваат и само 

· 2 % не се согласуваат 
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што е уште еден доказ дека родителите имаат доверба во училиштето целокупниот  и училишен кадар (однос родител- училиште)
	· Лого на училиштето;
· Аудио ЦД/ со снимена химна на училиштето;
· Кодекси за однесување;
· Дневници на паралелки;
· Полугодишни и годишни извештаи на училиштето;
· Правилник за видовите пофалби, награди и педагошки мерки;
· Записници од Наставнички совет;
Дневник на стручна служба;

· Распореди за дежурство на наставници;
· Пофалби, награди, признанија;

· Извештај за работа на Училишната заедница и записници од одржани состаноци и избор на членови на ученичка заедница и детски парламент
· Анкети и прашалници



	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	5.2.

Промовирање на

постигањата
	За унапредување на личните постигања на учениците во училиштето се организираат слободни ученички активности. Учениците учествуваат и ги истакнуваат своите афинитети, желби и таленти. Се организираат литературни и ликовни конкурси, спортски натпревари, ликовни изложби, изложби на ученички творби, меѓуодделенски и одделенски натпревари, учество на општински, регионални, државни и меѓународни натпревари. Се организираат активности од областа на уметноста, културата, активности за проширување на ученичките знаења, а исто така се организира и додатна настава.
Училиштето личните постигања на учениците и на училиштето ги промовира на веб страната на училиштето, училишен весник- Патронен празник, локални е-медиуми и друго.
На прашањето „ Наставниците им даваат поддршка и можности за напредок на талентираните ученици“

-75 % од родителите потполно се согласуваат, 21% проценти делумно се согласуваат, 4% не се согласуваат
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што сигурно не е одлична состојба, но според наставниците би требало да се земат предвид и субјективните гледишта на прашањата, но секако и постојната ситуација со веќе скоро една година настава без физичко присуство на учениците.


	· Дневници на паралелка;
· Училишен весник

· Фотографии и видео снимки;
· Веб страна на училиштето;
· Изложени трудови на учениците;
· Записници кај стручна служба

· Годишни извештаи за работата на стручните активи

	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	5.3.

Еднаквост и правичност
	         На часовите по наставниот предмет граѓанско образование и на часовите на одделенските заедници учениците се запознаваат со нивните права и обврски. Исто така преку работилници од прирачникот за образование за животни вештини  и активностите на часовите  учениците учат за нивните права и обврски. Притоа активностите одт според следниве чекори:

- запознавање на учениците,најпрво,општо,а потоа поединечно со основните човекови права

-разгледување на правото на еднаквост пред законот на сите граѓани во демократската држава

- поимот правда и право како една од основите на демократијата

- поимот дискриминација како општествена појава

-културализмот како основен елемент на идентитетот со сите негови аспекти

- мултикултурата како богатство на културниот идентитет на една демократска држава

- одржување на online дебати  со учениците за сите овие појави и процеси во општеството   
 Во врска со почитување на правата и еднаквоста на учениците на прашањето „Учениците можат слободно да ги искажат своите мислења и ставови “ 

· 88 % од нашите ученици одговориле дека потполно се согласуваат

· 11 % делумно и само 1% не се согласуваат
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       Во училиштето имаме ученици со различни психофизички способности. Истите многу добро се прифатени, како од наставниците, така и од соучениците. Училиштето постојано се труди да обезбеди здрава клима меѓу учениците и меѓу наставниците без разлика на пол, етничка припадност или различност во способностите низ секојдневната редовна настава.

На прашањето „ Наставници од училиштето им даваат подршка на учениците кои имаат потешкотии во учењето, или на учениците со пречки во развојот“ (431анкетирани)
· 90 % од нашите ученици одговориле дека потполно се согласуваат

· 9 % делумно и само 
· 1% не се согласуваат
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На прашањето „ Имам еднаков однос кон сите ученици, без оглед на пол, етничка припадност и социјално потекло “  (57 анкетирани):
· 98 % од наставниците  одговориле дека потполно се согласуваат и само 

· 2 % делумно се согласуваат
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     Со ова тврдење на наставниците се согласиле и учениците кои на прашањето 

„Наставниците ви помагаат да го подобрите вашиот успех без оглед на вашиот пол, етничка припадност и интелектуални способности“ (431 анкетирани):
Високи 95% одговориле дека потполно се согласуваат, 
4% делумно и само 
1 % не се согласува со тврдењето.
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        Во училиштето добро е прифатен и се промовира мултикултурализмот преку проектот за Меѓуетничка интеграција во образованието. Училиштето позитивно  ја  промовира  етничката,  културната  и  верската  различност  во училиштето и заедницата. Учениците учат да ја почитуваат сопствената и културата и традицијата на другите етнички заедници во Република Македонија, без разлика на која етничка група припаѓаат. Во училиштето редовно се реализираат воспитни теми од оваа област, а исто така се организираат и активности кои обезбедуваат меѓуетничка соработка на учениците и вработените. Нашето училиште е збратимено со основното училиште „ Крсте Петков Мисирков“ – с. Бистрица. Во текот на периодот додека се изведува онлајн наставата активностите во оваа област се сведени на минимум.
	· Годишни програми на наставниците по   одделенска настава,

· годишна програма по наставниот предмет граѓанско образование и  програмата на училишната заедница од ОЖВ

· Одделенски дневници 

· Извештаи  и записници од одржани одделенски совети, наставнички совети, извештаи од работата на наставници по соодветни предмети

· Записници од активности  за мултиетничка интеграција во образованието

· Мултикултурализам и интернационализација на училиштето поврзани со Еразмус проектот

· Потпишан меморандум за збратимени училишта;

· Фотографии, записници и извештаи од реалзирани активности;  

	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	5.4.

Партнерски однос со

родителите и со локалната заедница
	       Училиштето ја прифаќа поддршката од родителите кои самоиницијативно сакаат да се вклучат во животот и работата на училиштето. Имено, училиштето ги поттикнува родителите да се вклучат во работата на училиштето во рамките на формалните нивоа на одлучувања ( Совет на родители, родителски средби и Училишен одбор).

Преку редовните родителски средби и општите и одделенските и поединечните, родителите не се запознаваат само со успехот и однесувањето на нивните ученици, туку и со целокупното функционирање на училиштето. На родителите им е отворен пристапот во училиштето и можат да даваат свои предлози, идеи и сугестии.  

Родителите имаат увид со годишните планови и програми, добиваат информации за реализација на проекти, информации за развојот, напредокот и успехот на учениците.

Овај период  со новонастанатата ситуација иако online солидно со мали исклучоци  успеваме да ја задржиме таа взаемна врска.

         Нашето училиште секојдневно контактира и соработува со други училишта преку online работилници литературни читања, ликовни изложби, спортски натпревари, итн.

        Училиштето промовира и прифаќа вклучувања на волонтери од заедницата во наставните и воннаставните активности. Училиштето остварува квалитетна соработка со деловната заедница.

         Постојат повеќе конкретни примери за успешна соработка и активно учество на вработените во проекти од интерес на заедницата. Училиштето соработува и со невладиниот сектор, постојат добри практики во досегашната работа кои ги оценуваме како исклучително важни.

На прашањето 

Знам каде и кому во училиштето да се обратам во случај на потреба или некаква помош  (408 анкетирани):
· 87% од родителите целосно се согласуваат, 

· 10% делумно се согласувам 

· не се согласуваат  3% од родителите
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што би довело до заклучокот дека родителите се информирани со можностите и поддршката што можат да ја добијат од училиштето.
	· Годишна програма за работа на училиштето;

· Програма за соработка со родителите;

· Програма за соработка со локалната средина.

· Записници од родителски средби;

· Извештај за работата на училиштето;

· Записници од Совет на родители;

· Педагошка евиденција и

документација за воннаставни

активности

	Клучни јаки страни:

· Училиштето има своја химна и лого;

· Изработени кодекси и правилници;

· Одговорност и стручност на наставниот кадар;

·    Постои солидна соработка меѓу наставници кои работат во иста смена и во исти стручни активи 
· Наставниот кадар има професионален однос кон учениците и родителите;

· Односот меѓу учениците и наставниците се базира на взаемно почитување без разлика на пол, етничка и социјална       припадност;

· Учениците учествуваат и освојуваат награди на општински, регионални и државни натпревари.

· Издавање на училишен весник 
· Учениците учествуваат во решавањето проблеми и донесување одлуки, преку Детскиот парламент и Ученичката заедница,  кои редовно одржуваат  состаноци, и преку нив, учениците превземаат активности кои ги изразуваат нивните желби и интереси

· Училиштето е отворено за  континуирана соработка со локалната самоуправа на општина Битола, соработка со  институции од локалната средина, со БРО и МОН и  со  вклучување на  родителите и пошироката заедница во воспитно- образовниот процес.

· Отворена соработка со  локални и национални  медиуми преку кои се работи на промовирање на училиштето и успесите на учениците

	Слабости:
· Недоволно почитување на кодексите на однесување;
· Вклученост на децата со ПОП - промовирање на идеата образование за сите 
· Немање современи просторни услови за реализирање модерна настава и средби со  ученици, родители, надворешни  гости и соработници...

	Идни активности: приоритети од ова подрачје кои можат да бидат вклучени во планот за развој на училиштето
· Преземање на мерки за санкционирање на прекршувањата на кодексите за однесување

· Активна  кампања за осовременување на училиштетео  (обезбедување материјални средства ) и негова интернационализација  ( вклучување  на наставниот кадар и учениците во меѓународни проекти)


Подрачје 6:  Ресурси 

	бр.
	Индикатори за квалитет
	Т е м и:

	6.1
	Сместување и просторен капацитети
	· Просторни услови

· Искористеност на просторните капацитети



	6.2
	Наставни средства и материјали
	· Опременост со стручна литература и наставни средства и помагала 

· Училишна библиотека

· Потрошен материјал



	6.3


	Обезбедување на потребниот наставен кадар
	· Број на вработени и соодветност на наставниот кадар

· Ефикасност и распоредување на кадарот

· Стручната служба како подршка на наставниот кадарот



	6.4
	Следење на на развојните потреби на наставниот кадар


	· Професионален развој на наставниците

	6.5
	Финансиско работење во училиштето
	· Постапки со кои се обезбедува почитување на законската регулатива за финансиско работење

· Транспарентност во планирањето и трошењето на училишниот буџет




	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	6.1

Сместување и просторни капацитети
	           Во нашето училиште воспитно-образовната дејност  се одвива во две училишни згради (зграда на централно училиште која се наоѓа на ул. Ѓорче Петров бр.7, „ I Мало училиште“ во месноста Триаголник) и две подрачни училишта во с. Долно Оризари и с. Карамани. 

      Централното училиштето(тврда градба, подрум приземје +1 кат) располага со доволен број простории од кои: 17 училници, 1 работна просторија за директорот, 1 просторија за педагошко- психолошката служба, 1 просторија за благајник и за правник, библиотека, санитарни простории за учениците и санитарни простории за наставниците, канцеларија за наставници, кабинети и други помошни простории.

       Училиштето располага и со спортска сала наменета за мали спортови, едно повеќенаменско спортско асфалтирано игралиште и едно земјено игралиште. Во тек е и изградба на затворен базен во рамките на училишниот двор. 

Училишна зграда ОУ.Даме Груев Тријаголник- Битола располага со 6 училници, 1канцеларија за наставници,1 просторија за престој на учениците,помошна просторија, 1 просторија за технички персонал, просторија опремена со компјутери за учениците, помала сала за ФЗО (подрум, приземје + 1 кат). 

       Во подрачното училиште во с. Долно Оризари ( тврда градба, приземје), 2 простории се адаптирани за детска градинка, има вкупно 6 училници, 1 наставничка канцеларија, просторија за  за технички персонал и просторија за библиотека, санитарни простории за учениците и санитарни простории за наставниците и едно асфалтирано игралиште, нема спортска сала. 

        Во с. Карамани(монтажно училиште, приземје) има 2 училници, и просторија за технички персонал, санитарни простории за учениците и санитарни простории за наставниците и едно земјено спортско игралиште, нема спортска сала. 

         Од направениот увид и разговор со директорот на училиштето познато е и 

следното: 


- Од реновирања во училиштето комплетно се реновирани тоалетите за учениците, набавени се врати во 7 училници во централното училиште, како и тоа дека се сменети сите врати во подрачното училиште во с. Д. Оризари.

         Од целокупниот увид и документација може да се констатира дека училиштето располага со простор и опрема кои ги задоволуваат стандардите за квалитетно изведување на наставата според наставните планови и програми кои се изведуваат во училиштето.


	Непосреден увид 

во : 

-    Урбанистички план на училиштето

- План за развој на училиштето

-  Записници од просветна и санитарна инспекција 

-Распоред на часови

-  Записници од работата на стручните активи 

-Интревју со директор 

-Анкета со наставници 

-Годишна програма за работа на училиштето



	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	6.2

Наставни средства и материјали
	 Училишната библиотека располага со доволен број на лектирни изданија во редовна употреба за потребите на учениците и постојано се збогатува со нови изданија, а се води евиденција за позајмени книги на ученици и наставници.

        Од наставни средства и помагала библиотеката, односно училиштето располага со енциклопедии и стручна литература и се обидува да ги следи современите наставни текови. Училишната библиотека е отворена секојдневно, преку целиот ден, за потребите на учениците и наставниот кадар.

          Училиштето делумно располага со соодветна стручна литература. Училиштето располага со наставни средства и помагала за изведување на наставата по сите предмети. Опремено е со ИКТ опрема за изведување на современа настава. 

          Училиштето е поврзано со безжичен интернет, кој секојдневно се користи.

Во подрачното училиште во Долно Оризари има просторија за училишната библиотека и истата поседува задоволувачки книжен фонд.

         Во подрачното училиште во Карамани нема просторија за училишната библиотека.

      Училиштето  навремено  обезбедува  дел од потрошниот материјал (креди) во потребната количина за непречена реализација на наставните и воннаставните активности согласно со планот и програмата на училиштето.

      Секоја година, според потребите, со годишниот попис се расходуваат неупотребливите наставни средства и помагала.

На прашањето „ Училиштето ги задоволува потребите за наставни средства, помагала и други ресурси за успешна реализација на наставата“ најголемиот дел од наставниците односно 68% делумно се согласуваат 
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Додека пак на истото прашање родителите(408 анкетирани),
· 55% од родителите потполно се согласуваат

· 30% делумно и

· 15% не се согласуваат
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Што би значело дека на извесен начин родителите се позадоволни од состојбата со наставни средства, помагала и други ресурси за разлика од наставниците, што е очекувана ситуација при вакво прашање што допира стручни аспекти од воспитно- образовниот процес.
	· Увид во библиотечна евиденција

· Непосреден увид во документацијата на училиштето за набавена стручна литература и наставни помагала

· Увид во документацијата за планиранирањето и набавката на потрошените материјали

· Непосреден увид во документацијата на училиштето и интерните акти

-Полугодишен и годишен извештај, годишна програма

· Записници од реализирани состаници на Стручен актив

· Годишна програма

· Анкета


	Ред.бр.
	Вид нагледно наставно средство / технички ресурси
	Количина
	Место  / просторија

	1.
	Телевизор
	1 + 3
	Библиотека  / „Мало„ училиште

	2.
	Касетофон
	4
	кабинет по: музичко образование, англиски и француски и германски јазик и

спортска сала

	3.
	Компјутерска опрема
	Стара компјутерска опрема 240 глувчиња , монитори,

тастатури/ 90 куќишта / ученички лаптопи
	Нова компјутерска опрема наменета за одржување настава на далечина

23 (монитори, куќишта, глувчиња, звучници, камери )

	4.
	Графоскоп
	1
	

	5.
	Географски карти
	15
	Кабинет по географија

	6.
	Историски карти
	3
	Историја

	7.
	Наставни слики
	12
	Библиотека / кабинети

	8.
	Книги
	11 340
	Библиотека

	9.
	Енциклопедии
	40
	Библиотека

	10
	Фотокопир
	1
	Секретар

	11.
	Принтер
	6

	2-централно, 2

Д.Оризари,с. Карамани , 2 – Мало училиште

	12.
	Факс
	1
	Секретар

	13.
	ЛЦД проектор
	4
	Кабинет хемија, биологија,библиотека и ПУ Д.Оризари



	14.
	Дигитални фото апарати
	1
	Директор

	15.
	Скенер


	1
	Директор

	16.
	Бели Табли

	6
	Одд.настава 2, кабинет по мак.јазик по анг.јазик, по

математика,ПУ.Долно Оризари  - 1 бела

	17.
	Пијано / контра бас

Гитари, мандолини
	1, 1

2, 20
	Кабинет по музичко образование




	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	6.3

Обезбедување на потребниот наставен кадар
	    Денес ОУ „ Даме Груев“ Битола  располага со соодветен административен и наставен кадар вклучувајќи ја и педагошката служба.

    Сите вработени во училиштето се  со соодветна  стручност и степен на образование. За сите вработени во училиштето постои персонално досие со комплетна документација.

      Од педагошката служба во училиштето моментално работи само психолог, педагог нема.

      Стручната служба редовно контактира со наставниците  и им помага при реализирањето на наставата, следењето, напредокот и справувањето со проблеми на учениците. Стручната служба и наставникиот кадар според претходно изготвени програми обезбедуваат подршка на помладите колеги приправници.

     Од наставен кадар вработени се наставници во одделенска и предметна настава во согласност со потребите на училиштето.Училиштето има механизми за брза замена на отсутен наставник.

     Училиштето располага со соодветен административен кадар како: директор, секретар-правник и благајник. Од техничко-помошниот персонал вработени се: хаус мајстор и хигиеничари.

Како потреби на училиштето се јавуваат следните:

· Училиштето има потреба од стручен кадар кој би се вклучил при работа со деца со пречки во развојот и потешкотии во учењето, кои се вклучени во редовната настава.

· Училиштето има потреба од педагог како дел од стручната служба која им помага на  за отсуство на наставниците во наставата, следењето, напредокот и справувањето со проблемите од учениците.
	-Увид во правилникот за систематизација

-Увид во досиејата на вработените

-Годишна програма за работа на училиштето

-Програма за работа на стручната служба

-ЕСАРУ, ХРМ-информационен систем за раководење со образованието


	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	6.4

Следење на развојните потреби на наставниот кадар
	        Професионалниот развој на наставниците редовно се следи преку континуитано дополнување на професионалните портфолија на наставниците со постигањата на успесите како ментори на одредени ученици кои земаат учество и постигнуваат резултати, но исто така и со стекнување на сертификати како надоградба на нивното знаење. Целиот процес е координиран и насочен од стручната служба.

          Врз основа на изготвена програма за професионален развој, наставниците во координација со БРО и МОН посетуваат и стекнуваат нови знаења и вештини, за кои дел од нив се потврдуваат со сертификат.  Како надополнување, оваа година во рамките на онлајн наставата, наставниците континуирано  посетуваат и онлајн курсеви и обуки за поефикасно да го пренесат знаењето на учениците.

        Следењето на часовите од страна на директорот и стручната служба е континуирано и координирано.

       Назначените ментори изготвуваат програма за работата на наставникот приправник и редовно ја следат неговата работа, како и несебично помагаат во неговиот професионален напредок. 

      Со организирање на: посети на часовите, слободни активности на ниво на одделение, уредување на училници, активности кои одбележуваат значајни дауми, изложби, раководната стручна служба има увид и го следи применувањето на наставните сретства и квалитетот на слободните ученички активности.

      Стручната служба редовно го следи и вреднува: реализирањето на наставните планови и програми на секој наставник, развојните – процесни планирања, квалитетот и редовноста на дневните подготовки.

       Наставниците се редовно анкетирани за одредени прашања кои помагаат во подобрување на професионалниот развој на наставниците. 

     Основа за оценување на работата на наставникот е професионалното досие.

       Освен предложените обуки кои ги спроведува БРО и МОН  дел од наставниците професионалниот развој го надополнуваат со учествува на проектите од програмата ЕРАЗМУС+.

Во врска со прашањето за наставници (57 анкетирани):
[image: image61.png]e comacysau: 315 (77%)




 „ Раководниот кадар на училиштето ги поттикнува наставниците за професионален развој и стручно усовршување“ 

· 72% од наставниците потполно се согласуваат

· 21% делумно се согласуваат и 

· 7 % не се согласуваат
	-Правилник за приправници

-Записник од менторите

-Записници од посета на часои

-Разговори со директор и стручна служба

-Записници од состаноци на Наставнички совет




	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба
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	6.5

Финансиско работење во училиштето
	 Сите постапки поврзани со финансиското работење кое што се спроведува во Општинското Основно Училиште ,,Даме Груев’’ Битола се во согласност со законските норми и прописи.

       Раководниот кадар има разбирање за механизмите што може да ги користи за стекнување дополнителни финансиски средства и тој го следи наменското трошење на овие дополнително собрани средства средства од разни донации, кирии и провизии кои директно се уплатуваат на - Увид во финансов план, развоен план и годишна програма за работа; - Интервју со директор - Записници и одлуки на УО; ( Склучени договори,тендери за јавни набавки, Понуди; изведувачите и добавувачите на соодветните набавки кои тековно и уредно се контролираат и евидентираат . Набавките се вршат соодветно според Законот за јавни набавки.

       Книговодствено се доставуваат завршните сметки, за претходните години. Редовно се книжат сите промени и редовно се води книговодството. Редовно се врши исплата на фактури од доверители; Редовно се пресметуваат плати и придонеси за вработените; Во училиштето постои комисија за Јавни набавки и екскурзии. Финансиското работење во училиштето е во согласност со законските норми. Училишниот Одбор е соодветно запознат со финансиското работење на училиштето. Раководниот кадар наменски и рационално ги троши средствата од буџетот. Постои транспаретност во информирањето на органите и телата во училиштето за училишниот буџет и трошењето; Буџетот се троши наменски и за креативни цели, за подобрување на квалитетот на наставата и учењето според утврдени приоритети.

       Училиштето ги користи Буџетската сметка за плати и надоместоци од локалната самоуправа (903) и Посебна сметка на училиштето (787) . 

      Тековно се спроведува Законската обврска за изготвување на податоци М1, М2 и М3 за Локалната самоуправа која на тој начин има постојан увид во целокупното финансиско работење на училиштето.

       Финансиското работење таковно го следи и контролира Директорката на училиштето, Управниот одбор на училиштето, Локалната самоуправа, МОН и задолжените инспекциски контроли на РМ и преку редовните контроли и извештаи се обезбедува целосна транспарентност во Финансиското работење на училиштето. 

      Подрачното училиште и во село Долно Оризари и двете паралелки во село Карамани и Малото училиште во Битола како посебни објекти, кои се во склоп на централното училиште своите предлози и потреби ги доставува до Директорката на училиштето и се третираат како составен дел на училиштето интегрално


	-Годишен финансов план

-Правилник за вршење на набавка од мала вредност

-Годишни и полугодишни извештаи

-Записници од Наставнички совет

-Училишен одбор 

-Совет на родители

	Клучни јаки страни:

· Училиштата се наменски градени, отсекогаш се користеле и се користат за воспитно – образовна дејност, училниците се добро затоплени и заштитени од атмосферски влијанија (сонце, ветар, дожд), добро се осветлени.

· Условите во училниците се доволно добри за работа во нив, но секогаш може да бидат и попријатни и посоодветни. Оваа година 2020г. во Централното училиште се сменети влезни врати на 7 училници и целосно се реновирани ученичките тоалети. Исто за потребите за онлајн наставата се обезбедени 23 нови компјутери кои се распоредени во сите згради и се пушти интернет конекција.Со проектот Еразмус ,набавени се нови столови во Наставничка канцеларија. Донирано е од „Кромберт и Шуберт“ -11 училишни клупи со 22 столчиња во Малото училиште, како и влезни врати на сите училници во подрачното училиште во Долно Оризари.

· Бројот на ученици во паралелките се движи од 12 – 21 во подрачните училишта и од 12 – 22 во централното училиште. Според ова, големината на училниците (од 50 – 60 м2 во централното и од 30 – 60 м2 во подрачните) сосема соодветствува на бројот на ученици во паралелките. 

· Капацитетите со кои располага училиштето плански и максимално се користат за изведување на наставата и воннаставните активности. 

· Наставните средства се достапни за користење по претходен договор за нивно користење.

· Во наставата се планира и реализира користењето на ИКТ.

· Секој ученик и вработен има постојан и неограничен пристап до интернет.

· Училиштето има обезбедено доволно наставен кадар за реализирање на воспитно – образовниот процес. 

· Наставниот кадар поседува низа квалификации, вештини и искуство стекнато преку обуки и континуирано се унапредува преку екстерни обуки кои соодветно ги применува во својата работа.

· Квалитетот на работата и придонесот на наставниците за работата на училиштето е постојан и наставниците секогаш работат како тим во рамките на стручните активи .

· При отсуство на наставниот кадар училиштето води грижа и брзо и ефикасно прави промени за да се покрие отсуството.

· Стручната служба во училиштето им помага на наставниците во организацијата на наставата, во следењето на напредокот на учениците, во справувањето со проблемите на индивидуално и групно ниво и/или во давањето советодавна помош на учениците.

· Во училиштето секоја учебна година се идентификуваат потребите за професионален развој на наставниците. 

· Училиштето има програма за професионален развој во која се вклопени идентификуваните потреби.

· Професионалниот развој на наставниците претежно се одвива преку интерни обуки и дисеминации, а поретко и преку екстерни обуки. Училиштето нуди целосна поддршка за интерното стручно усовршување.

· Менторството во училиштето е развиено на професионално ниво.

· Секој кој присуствувал на екстерна обука има обврска да го дисеминира наученото. Секој вработен добива можност за професионален развој.

· Сите наставници имаат квалитетни портфолија за професионален развој. 



	Слабости:

· Континуирано унапредување на наставниот кадар преку интерни обуки.

· Во училиштето нема вработено или ангажирано педагог и кадар за работа со деца со посебни образовни потреби.

· Наставниците имаат познавање на процесите на учење и развој на децата,но не и за задоволување на различни нивни специфични потреби,за што е потребно дополнителни системски обуки или ангажирање на специфичен кадар.

· Ангажирање на наставниот кадар за учество во меѓународни проекти (Еразмус идр...), заради осовременување на наставата

· Набавка на нови и посовремени стручни литературни изданија.

· Опременоста на училиштето со наставни средства и спортски реквизити е недоволна, посебно во подрачното училиште во Долно Оризари каде што нема спортска сала ниту адаптирана просторија за таква намена. 



	Идни активности: приоритети од ова подрачје кои можат да бидат вклучени во планот за развој на училиштето

· Набавка на стручна литература, литература за деца, нагледни средства  и спортски реквизити

· Прилагодување на наставните содржини согласно индивидуалните способности на учениците во насока на делумно растоварување на учениците

· Стручно усовршување на наставниот кадар во насока на начините на задоволување на специфичните потреби кај учениците.

· Мотивирање на наставниот кадар за учество во меѓународни проекти и промовирање на училиштето




Подрачје 7: Управување, раководење и креирање политика 

	Бр.
	Индикатор за квалитет
	Теми

	7.1
	Управување и раководење со училиштето
	· Управување со училиштето

· Раководење со училиштето



	7.2
	Цели и креирање на училиштата
	· Јасност и соодветност на целите

· Процедури за креирање на училишната политика



	7.3
	Развојно планирање
	· Цели на развојното планирање

· Професионален развој/стручно усовршување на кадарот

· Инфраструктура




	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба
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	Извори на податоци

	7.1

Управување и раководење со училиштето
	       Орган на управување во училиштето е Училишниот одбор, конституиран согласно законската регулатива, Законот за основно образование и Статутот на училиштето. Во УО се вклучени претставници на наставниците, стручните соработници, родителите, претставници од локалната заедница и МОН. 

        Училишниот одбор (УО) во нашето училиште е составен од 9 члена и тоа:

 -3 члена претставници од наставниците 

- 3 члена претставници од родителите на учениците,

- 2 члена од основачот (Општина Битола - како носител на основачки права) и

- 1 член од МОН .

- 2 ученици 

· Претставниците на наставниците и стручните соработници ги именува и ги разрешува Наставничкиот совет на училиштето.
· Претставниците на родителите на учениците ги именува и ги разрешува Советот на родители.

· Основачките права за основните училишта ги има Oпштината, која ги именува и ги разрешува претставниците на основачот.
         Сите членови се со законски мандат. Надлежностите за управување се јасно дефинирани со Деловник за работа на Училишниот одбор. Седниците ги свикува и со нив раководи претседателот на Училишниот одбор на негова иницијатива, на барање на директорот или на барање на 1/3 од членовите на училишниот одбор. Училишниот одбор може да одржи седница само доколку се присутни повеќе од половина од членовите. Одлуките се донесуваат со повеќе од половина гласови од вкупниот број членови на Училишниот одбор кои имаат право на изјаснување и одлучување. За секој состанок се води записник.Според новите законски измени записниците ги води секретарот на училиштето. Седниците на Училишниот одбор се свикуваат по електронска пошта и со писмени покани.Со прогласената пандемија поради  вирусот Ковид-19, од месец март состаноците се одржуваа онлајн. Од септември седниците беа со физичко присуство при што беа запазени сите мерки на протоколот за заштита, а со тоа се подобри меѓусебната комуникација.

                Раководниот тим формално треба да има соработка со сите субјекти од кои се делегирани членовите кои го сочинуват, бидејќи тие практично ги претставуваат овие структури и се запознаени со сите состојби во училиштето и пошироко во општествената заедница. Соработката е повеќенасочна и интерактивна, а се однесува на прашања и проблеми врзани со работата на училиштето и пошироко, општествената заедница. Размената на идеи се врши на повеќе нивоа вклучувајќи ги учениците, родителите, наставниците и претставниците од градот, МОН и деловната заедница, а секако по потреба и други субјекти од интерес, во врска со прашања кои се врзани со работата на училиштето.

       Училишниот одбор им обезбедува редовни и сеопфатни информации за својата работа на другите субјекти кои се вклучени во воспитно - образовниот процес. Сите одлуки и заклучоци се донесуваат со консензус и истите се објавуваат на огласните табли. За работата на УО се водат записници.

        Училишниот одбор има воспоставено партнерски однос со раководниот орган. Редовно го поканува директорот да присуствува на седниците на одборот, а во соработка со директорот го составува дневниот ред за седниците и истите се закажуваат во точно прецизиран термин.

Во задачите на УО се опфатени: визија за училиштето, избор на клучен персонал, финансиски надзор, следење на квалитетот и оценување на благосостојбата на учениците.
 - Придобивките од УО на училиштето се: легитимизација, зголемена поддршка, отчетност на училиштето и јавна свест за образованието.

       Директорот го застапува и го претставува училиштето, се залага за севкупното негово работење.

· Надлежностите на директорот како раководен орган утврдени се со Законот за

основно образование и Статутот на училиштето. 

· Одговорен е за законитото работење на материјално финансиско работење на училиштето,  ја организира, планира и ја води работата на училиштето, се грижи за 

стручно усовршување на наставниот и стручниот кадар, ја потикнува и ја следи тимската работа.

· Донесува праведни и одговорни одлуки и има професионален однос кон работата која се заснова на најнови вештини и има способност ефективно да делигира надлежности, да комуницира со учениците, вработените и родителите.

· За разрешување на тековните проблеми и  за преземање и спроведување на активности поврзани со наставата директорот свикува Наставнички совет на кој присуствуваат наставниците, наставниците од ПУ од с.Долно Оризари и наставниците од ПУ од с.Карамани и стручниот соработник – психологот во училиштето.

· Директорот како орган на раководење соработува со Советот на родителите и непостредно со родителите на учениците и секогаш кога има потреба или на покана на одделенските наставници да присуствува на родителските состаноци.

· Директорот на училиштето ги информира учениците преку соопштенија и писмени известувања.

· Освен Училишниот одбор како орган на управување и директорот како орган на раководење во училиштето работат и стручните органи: Наставничкиот совет, Советот на предметните наставници; Советот на одделенските наставници; Стручните активи.

· Раководниот тим на училиштето меѓусебно соработува преку организирани и претходно подготвени индивидуални и заеднички состаноци, формални и неформални средби и разговори, седници.

· Раководниот тим на училиштето одржува состаноци редовно и по потреба во текот на учебната година. Состаноците се држат според претходно предложен дневен ред.

· На состаноците се решаваат тековните работи кои произлегуваат од воспитно-образовната дејност, дисциплината, хигиената и др.

· Наставничкиот совет го свикува и со него раководи – директорот, во негово отсуство со седницата раководи педагот во училиштето.

· Директорот презема мерки за подобрување на севкупните услови за работа во училиштето и за подобрување на хигиената во училиштето. 

· Директорот објективно ги оценува квалитетите на вработените преку редовно следење на работата и посета на часови, извештаи и промовира добра пракса преку секојдневна комуникација со вработените. 

· Информирањето на структурите во училиштето го врши преку директна комуникација со вработените, преку соопштенија на огласна табла, веб страна, електронска пошта (e – mail), телефонски разговори и состаноци на стручните органи.. 

· Директорот има определби кон покачување на стандардите, професионално усовршување на наставниците и развој на учениците. Тоа го врши преку споделување на искуства, следење на обуки организирани од МОН, БРО и други акредитирани институции

· Директорот ги идентификува добрите и слабите страни во подрачјата на делување на училиштето и благовремено предлага  акциски планови за подобрување во одредени подрачја или нивни сегменти.

· Директорот иницира и воспоставува продуктивна соработка со непосредната и пошироката заедница

· Директорот го поддржува реализирањето на еколошките содржини и спроведува училишни политики во кои се афирмира инклузивноста на училиштето и меѓуетничката интеграција во образованието.

· Директорот на училиштето води грижа за севкупното работење на училиштето во услови на светска пандемија и предлага мерки и кодекси  за заштита од истата.
Прашање до родители (408 анкетирани): Раководниот орган има професионален однос кон работата, се грижи за учениците и подобрувањето на наставно- воспитниот процес во училиштето;одговориле:
· се согласувам: 74%

· делумно се согласувам:  22%

· не се согласувам: 4%
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Прашање за родители (408 анкетирани): Раководниот орган има добра политика на соработка со родителите; одговориле:
· се согласувам: 71%

· делумно се согласувам:  21%

· не се согласувам: 8%
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Прашање за ученици  (431 анкетирани): Директорот има коректен однос кон мене, покажува грижа за мојот успех и се грижи за мојата безбедност во училиштето, одговориле:
· се согласувам: 81%

· делумно се согласувам:  16%

· не се согласувам: 3%
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	· Дневникот на

директорот за водење

на евиденција;
· Записници од

· стручните органи на основното училиште;

· Деловник за работа на Училишниот

одбор;
· Статут на

училиштето;
· Записници, одлуки и извештаи од работата на Училишниот

      одбор (годишни,

полугодишни,

посебни);
· Самоевалуација и

План за развој на

училиштето;
· Разговор со

директор;

· Програма за

работа на

директорот;
· Програма за

професионален

развој на директорот

· Анкети со

наставници и

родители.

· Записници и извештаи од одржани состаноци на одделенски наставници и одржани наставнички совети

· Деловник за работа

· Анкети и анализи од направените анкети од ученици, наставници и родители.

· Други извештаи и записници во рамките на училиштето




	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци

	7.2

Цели и креирање на училишната политика


	     Училишната политика  се гради врз основа на водење конструктивен професионален дијалог помеѓу вработените и градење позитивни односи на релација „наставник – ученик“, „наставник – родител“ и „ученик – ученик“. Во донесувањето одлуки за училиштето учествуваат и имаат влијание директорот, наставниците, стручните соработници, родителите и другиот кадар. Вработените имаат доверба еден во друг, градат добри професионални  односи меѓу себе, вршат размена на материјали и се поддржуваат меѓу себе. Поискусните наставници несебично им помагаат и позитивно влијаат на своите колеги. 
· Учениците се рамноправни партнери во процесот на учење.
· Со училиштето раководат Училишниот Одбор и Директорот. Во овие структури правично се застапени членовите од двата пола, а исто така и општествените структури за кои училиштето обезбедува услуги. Сите надлежности и задачи во врска со раководењето јасно се дефинирани и се во согласност со законските прописи.

· Во нашето училиште за унапредување на здравјето се организираат многубројни стручни предавања: лица од надвор, практични вежби (ПКЦ), вакцинирање на сите ученици, предавања за подобрување на здравјето.

· Училишната политика се креира преку активно учество на сите субјекти при изработката на планови и програми за сите наставни и воннаставни активности кои се дел од годишната програма  на училиштето. Родителите и учениците за овие активности се известуваат преку состаноците на Советот на родители и Ученичката заедница на училиштето.
· Во Годишната програма за работа на училиштето сосема јасно се дефинирани и програмирани образовните политики на училиштето во сите подрачја и во неа е содржано интегрирањето на еколошката едукација во образовниот систем. Оваа година нашето училиште  стана и дел од проектот за реализација на УЧИЛИШНА ГРАДИНА.

· Промивирање на демократското одлучување и работење се спроведува преку  ученичкиот парламент т.е многубројни работилници и обуки за заштита на правата на децата, промовирајќи ги демократските општествени вредности .

· Почнувајќи од 2018 година во рамките на интернационализацијата на училиштето се спроведува Еразмус+ проектна програма КА 229 во соработка со Националаната агенција за европски образовни програми и мобилност .
    Прашање за ученици  (431 анкетирани): Учениците можат слободно да ги искажат своите мислења и ставови, одговориле:
· се согласувам: 88%

· делумно се согласувам: 11%

· не се согласувам: 1%
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    Прашање за наставници  (57 анкетирани): Сите го почитуваат кодексот на однесување, одговориле:
· се согласувам: 72%

· делумно се согласувам: 25%

· не се согласувам: 3%
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Прашање за наставници  (57 анкетирани): Во училиштето постои професионална соработка меѓу вработените, одговориле:
· се согласувам: 65%

· делумно се согласувам: 35%

· не се согласувам: 0%
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Прашање за родители  (408 анкетирани): Знам каде и кому во училиштето да се обратам во случај на потреба или некаква помош, одговориле:
· се согласувам: 86%

· делумно се согласувам: 10%

· не се согласувам: 4%
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· Во училиштето се спроведува планот за заштита и спасување, едуцирани се тимови за укажување на прва помош и се изведуваат вежбовни активности за прва помош и евакуација. 

· Секоја година се врши обука на вработените за заштита од опасност на работно место, како и на дел од вработените за ракување со противпожарни апарати.
· Успешното работење во училиштето се засноваше на почитувањето на куќниот ред и кодексот на однесување за сите  присутни во училиштето.

· За разрешување на локалната проблематика имаме континуирана соработка со локалната заедница.

· Училишната политика е во нашето училиште да се запишуваат ученици со посебни образовни потреби, при што контакти остваруваме со Заводот за ментално здравје .
· Се организираат и семинари за едукација на наставниците за запознавање на наставниците со дијагнозата и реакциите на децата со посебни потреби и оспособување на наставниците за подобра стручна комуникација со овие деца. Постои и добра соработка со родителите на овие деца.
· Во 2019 година и сите вработени завршија соодветна обука за реализирање на настава со деца со посебни потреби, како и изготвување посебни програми и дневни подготовки за настава со деца со посебни потреби.
· Исто така, во нашето училиште се организира активна и интерактивна настава. Се организира и реализира додатна и дополнителна настава.
· Училиштето практикува промовирање на образовните политики преку најразлични форми: прикачување документи на веб страната, издавање на брошури, истакнување на постери, презентации, издавање на ученички списанија, написи во весници , учество во образовни и други емисии на електронски медиуми и слично.
· Учениците земаат активно учество на општински и регионални натпревари, и постигниваат значајни резултати.

· Целите и образовните политики се аргументирани со соодветни документи.
Прашање за наставници  (57 анкетирани): Раководниот орган покажува искрен интерес за мојот успех и кариера и ме мотивира да се усовршувам; одговориле:
· се согласувам: 63%

· делумно се согласувам: 32%

· не се согласувам: 5%
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        Планирањето се базира врз законските одредби на Законот за основно образование, наставните планови и програми, Календарот за работа и други насоки на релевантни институции, како и податоци од минатогодишните планирања и извештаи кои се надополнуваат со современи сознанија.

       За годишното планирање во училиштето е одговорен директорот, во соработка со раководниот тим на училиштето во состав: претседатели на стручни активи и  наставници -стручни соработници кои  ја изготвуваат Годишната програма за работа на училиштето.   

        Членовите на стручните активи даваат свои размислувања за изгледот на годишната програма, по подрачја. Предлозите и размислувањата на стручните активи преку нивните претставници се разгледуваат на заедничките средби и се имплементираат во новата годишна програма. Преку дефинирање на приоритетните задачи во годишната програма се врши краткорочно планирање на целите кои што од своја страна произлегуваат од Законот за основно образование, Концепцијата за деветгодишно образование и Развојниот план на училиштето.  Планирањето се базира врз податоци од: состаноците на стручните активи, предлозите на наставничкиот совет, одделенските совети, советот на родители на училиштето, училишниот одбор. Дека планирањето е реално и вклучува инструменти може да се види од спроведеното анкетирање на наставниот кадар на крајот од учебната година при што се издвојуваат приоритени задачи кои стануваат дел од годишната програма.

         Развојното планирање го изготвува училиштен тим, врз основа на самоевалуацијата на училиштето која претходно е завршена.  Нашето училиште се стреми кон  подобрување на постигањата на учениците преку примена на различни и иновативни пристапи и методи и пристапи кон наставниот процес и оценувањето. Поради тоа наставниот кадар посетуваше  разни обуки  каде што беа презентирани разни форми и активности коишто можат да се применат како новина во пристапот кон пренесување на знаењата осбено во on-line наставата и оценување во истата како што се инструменти за оценување и разни техники за работа со учениците.Постапките за финансиско работење што ги спроведува училиштето се во согласност со законските норми (креирање на буџет и буџетска политика). За секоја тековна година училиштето според бројот на ученици, наставен кадар и просторно материјални услови го подготвува буџетот за наредната година.  На крајот на секоја тековна година директорот во соработка со благајникот го изготвуваат Годишниот план за финансиското работење на училиштето, (во кој подеднакво се распоредени средствата по квартали, шифри, ставки кои се неопходни за работа на училиштето), а во почетокот на тековната година се изготвува и план за јавни набавки.

     Предлог финансискиот план се предлага до Училишниот одбор. Училишниот одбор го разгледува,  предлага промени ако се потребни, а потоа го усвојува и донесува одлука. Вака подготвените планови, а во  согласност со средствата предвидени во буџетот на училиштето се доставуваат до Советот на  Општина Битола каде се разгледуваат  и ако е во склоп со предвидениот буџет на општината се усвојуваат.По усвојување на финансискиот план од Советот на општина Битола училиштето може да ги користи средствата и истите се добиваат според месечните потреби.Во финансискиот план се предвидуваат и средствата кои се обезбедуваат од други извори на финансирање.Училишниот одбор може во текот на една календарска година да направи пренамена на средства од една на друга шифра во зависност од потребите на училиштето. Ребалансот на буџетот се прави во согласност со ребалансот на буџетот на Општина Битола.Училишниот одбор во целост ги следи потребите и расходите на училиштето  и сите финансиски активности на училиштето Училишниот одбор  ги информира сите заинтересирани субјекти за потребите на средства и наменското трошење на средствата.За секоја година училиштето  изготвува  завршна сметка за финансиското работење на училиштето, се разгледува на седница на Училиштен одбор, се усвојува,  а потоа  се доставуава до локалната самоуправа и до Управа за јавни приходи.Училиштето редовно изработува проекти со истите аплицира и со добиените средства врши подобрување и осовременување на инфраструктурата во училиштето имајќи ги во предвид зацртаните приоритети.

     Нашето училиште има добра соработка со локалната заедница за подобрување на инфраструктурата.Во последните години училиштето имаше донации од страна на родителите и други општествени субјекти  со кои се подобруваа условите за работа во сите објекти со кои располага училиштето и извршени се следните тоа:

· донација за замена на 10 врати во подрачното училиште ( ПВЦ) и 7 дрвени врати во централното училиште

· донација за замена на инвентарот ( клупи и столчиња)

· донација 35 канцелариски столчиња

· донација  за целосно реновирање на санитарни јазли – тоалети – централно училиште

· донација на смарт табла

· донација за санирање на покривот во централното училиште 

· донација за санирање на под 

· донации за  редовно одржување – фарбање на училници

· донација за промена на влезна врата во централно училиште


	· Годишна програма за работа на училиштето

· Самоевалуација,

· Развоен план на училиштето,

· Акциони планови,

· Анкети/Интервјуа со директор, стручна служба, наставници родители ученици

· Записници од УО, Совет на родители, Наставнички совет

· Записник од состаноци на одд. заедници и ученичка организација и ученички парламент




	Индикатор за квалитет
	Констатирана состојба

(кои информации се собрани?)
	Извори на податоци
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Развојно планирање


	  Во развојното планирање се опишани целите кои се јасни и во склад со мисијата, визијата и вредностите на училиштето. 

   Училиштето за дел од поставените цели има акциски планови и доследно ги спроведува, а за останатите цели се спроведуваат активности преку кои истите се реализираат. 

   Училиштето ги информира наставниците, учениците и родителите за поставените цели, динамиката за нивно реализирање и постигнатите резултати преку состаноци на стручните органи и тела, преку родителско – наставнички средби, брошура за родители. 

      Составен дел на развојниот план на училиштето се сите елементи потребни за реализација на воспитно – образовниот процес, поткрепени со јасната мисија и визија на училиштето, целите, задачите и активностите на евалуацијата. Тој предвидува:
· стекнување на применливи знаења

· примена на современа образовна технологија 
· следење на трендовите и модернизацијата на образованието преку стручно и професионално усовршување на наставниот кадар и стручните соработници

· подигање на еколошката свест кај учениците

· создавање услови за изведување на современа и квалитетна настава
      Во развојните цели јасно е дефинирана промената кон која стремиме како и придобивките од неа. Сите приоритетни области кои се обработени во развојниот план  потекнуваат од проценката на состојбата во училиштето. Во нив се презентирани носителите на активностите, чекорите и времето на реализација.

     Сите вработени во училиштето се информирани за поставените цели , динамиката за нивно реализирање и постигнатите резултати. Позитивните придобивки се резултат на стручност, професионалност и ангажираност. Во  развојниот план на училиштето влегува и  изработениот  нацрт план на активности и поединечен план за секој еко – стандард според одбраните точки  за акција
· Еко – стандард 2 – заштеда на вода
· Еко – стандард 3 – одржување на училишната зграда и здрава средина во училиштето

· Еко – стандард 4 – уреден и еколошки училишен двор
       Постигнатите резултати во однос на еко- стандардите  се видливи: санирање на санитарни јазли ,саниарње на кровна конструкција, под ,засадување на цвеќиња , зимзелени дрвца итн.
       Причината за поголем напредок во периодот 2018-2020  е следењето на состојбата од страна на еко-патролите, подигната еколошка свест кај учениците преку едукативни предавања, негување на убавото – еколошки двор од страна на учениците и  учество во проекти- работилници  надвор од рамките на училиштето, во сорабортка со Ј.П Комуналец во Еко центарот дрвена куќичка како и едукативна презентација насловена Селекција на отпад и учество на покана на ГЕОСФЕРА работилница за свесно справување со отпадот и реупотреба на истиот.

       Во 2019 година е аплицирано за статус од програмата за интегрирањето на еколошката едукација во македонскиот образовен систем при што училиштето се стекна со статус на Бронзено ниво . Почнувајќи од март реализацијата на планираните активност беше со малку видоизменета форма поради  Online наставата како последица на  состојба со вирусот Covid 19 но членовите на Еко одборот  ги реализираа планираните активности според условите и можностите.

        Еден од позначајните сегменти за подобрување на наставата е и професионалното усовршување на наставниот кадар за кој постои претходно изготвена програма наречена Програма за професионален развој на наставници која што е базирана на Националното предвидување за развој на наставници.

       Темите за стручно усовршување на наставниот кадар кои ги избира училиштето се во склад со Развојното планирање на училиштето и приоритетните задачи во Годишната програма.
       Стручното усовршување се базира врз прифатени проекти и во согласност со реализацијата на концепцијата за деветгодишно образование. Училиштето има воспоставено процедура преку која што се врши дисеминација. Обучените наставници го споделуваат своето стекнато знаење преку стручните активи и преку индивидуалната и тимска соработка со колегите.  
 Секој наставник е навремено известен за одржување на семинари и обуки  по својот предмет и посетеноста на истите е од голема важност,истото важи и за стручната служба.
     Исто така за секој наставник се води професионално досие и педагошки картон каде што наставниците ги забележуваат сите свои посети на семинари, учество на натпревари, разни учества во изработки на учебници , прирачници и сл. 
          После посетени обуки, во училиштето редовно се врши дисиминација со сите наставници, или пак едноставно се  информира за посетената обука, советување или проект . Така сите наставници се во со тек новините во образованието.Во финансовиот план испланирани се средства за професионален развој на наставниците.
         Потребата од кариерен и професионален развој на стручниот кадар во училиштето е секогаш присутна. Таа се состои од учество на обуки, семинари, конгреси и курсеви, но и перманентно следење на современа стручна литература и усогласување во методолошкиот приод во реализирање на наставата (тимска изработка на годишните и тематските планови).

     Примената на стекнатите знаења континуирано се следи од директорот и раководниот тим. Во периодот 2018 -2020 година наставниците следеа голем број на онлајн обуки организирани од БРО и МОН, чиј број се зголеми од март 2020 годиан со почетокот на пандемијата .
      Училиштето редовно и навремено ги идентификува и планира потребите од материјално-технички средства,  индивидуални разговори, увид во постоечката состојба во училиштето, предлог финансискиот план, планот за јавни набавки и Годишната програма за работа на училиштето. 

Обезбедувањето на материјално-техничките средства претставува потешкотија заради ограничените материјално-финансиски средства , но во 2020 година училиштето за прв пат опремува две училишни згради со интернет конекција.

        Потребите од нагледни средства се согледуваат преку барањата на стручните активи, а истите се планираат во развојниот план на училштето.  
       Постоечките нагледни средства се во функција на наставата, но истите не ги задоволуваат целосно потребите и според анкетата од наставниците согледавме дека наставниците имаат потреба од доопремување на училиштето со нови нагледни средства. 

      Училиштето преку горе наведените планови обезбедува средства за нивно континуирано одржување. Училиштето ќе продолжи  со доопремување на училниците  и замена на нефункционалните со нови.Материјално-техничките средствасе значаен фактор за успешно реализирање на воспитно – образовните цели и задачи.

        Опременоста со наставни средства , помагала и материјали придонесува за зголемување на активноста  на учениците, подигање на нивото и квалитетот на наставата и реализирање на програмските барања, а со тоа и за постигнување на подобри резултати. Во септември 2020 година благодарение на основачот Општина Битола училиштето беше опремено со нови компијутери кои овозможија непрекинато одржување на наставата од далечина.
  Прашање за наставници  (57 анкетирани): Училиштето ги задоволува потребите за наставни средства, помагала и други ресурси за успешна реализација на наставата, одговориле:
· се согласувам: 24%

· делумно се согласувам: 68%

· не се согласувам: 8%
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  Прашање за  родители  (408 анкетирани): Училиштето ги задоволува потребите од наставни средства, помагала и други ресурси за успешна реализација на наставата; одговороле:
· се согласувам: 55%

· делумно се согласувам: 30%

· не се согласувам: 15%
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      Осовременувањето на инфраструктурата е приоритет на училиштето.Воспитно –  образовната дејност во училиштето се одвива во четири училишни згради со делумно опремени училници со компјутери (заради дотраеност на компијутерите дел беа повлечени од употреба  а дел беа и репарирани ).
Во рамките на училиштето има и  библиотека, училишна спортска сала, училишен двор со спортски терени, канцеларии на управата, наставничка канцеларија и помошни простории.Потребите на подрачните училишта целосно се опфатени во планирањата. Подрачните училишта се консултираат преку одделенските раководители, наставничкиот совет и стручните активи. 
      Секоја година, во континуитет се ревидира планот за подобрување на инфраструктурата преку самоевалуација каде ја согледуваме состојбата, ги планираме активностите и времето на реализација.Директорот смета дека соработката со наставниците и стручната служба е добра и работењето го заснова врз принцип на тимска работа.
       Иницира и успешно раководи со промените во образовниот систем и во креирањето на целите, заедно со вработените, родителите и учениците, кои активно учествуваат. Финансиската поддршка е од општината и МОН, но и приходи од издавањето на простории во училиштето  и донатори, каде неизоставен дел има и локалната заедница со која училиштето има добра соработка што резултираше со подобрување на условите за работа.
	· Самоевалуација и

развоен план на

училиштето;
· Акциски планови за

постигање на

поставените цели;

· План за следење

и евалуација на

реализацијата наaкциските планови;

· Записници од

органите и телата;

· Анкети со

наставници и

родители;

· Годишна програма за работа;
· План за

Професионален      развој;
· Извештаи од

интерната

евалуација;

· Пописни листи;

· Финансиски план на

училиштето;

· Апликации на

училиштето за

обезбедување на

средства од

локалната

самоуправа,

заедница,

донатори и сл.




	     Клучни јаки страни

· Доследно спроведување на Законот за основно образование и негова примена во училиштето во сите области и сфери;
· Правилно издиференциран статут на училиштето
· Целите на училиштето се во согласност со целите на државната и локалната политика; 
· Добра соработка помеѓу директорот на училиштето, претседателот и членовите на Училишниот одбор;
· Континуирана соработка со локалната самоуправа на општина Битола, Биро за развој на образованието, МОН, Заводот за ментално здравје на деца и младинци, ЈУ Меѓуопштински центар за социјални работи и други институции. Училиштето соработува со соодветни институции за остварување на целите;
· Континуирана соработка со родителите (Совет на родители);
· Воспоставени партнерски односи,тимска работа,организираност,грижа за учениците и вработените
· Уредно и навремено извршување на административните работи ( документација );

· Добра соработка помеѓу педагошко-психолошката служба и Наставничкиот совет, стручните активи и другите вработени;
· Вклученост на училиштето во многубројни проекти од различни области; интернационализација на училиштето.


	        Слабости
· Потреба  од повеќе обуки за ученици со посебни потреби;

· Недостаток на наставни средства и помагала за работа во наставата кај одредени наставни предмети според промените во наставните програми 

· Ревидирање и надоградба на програмата за професионалниот развој на наставниците
· Обезбедување на повеќе средства за континуирано одржување на постојните наставни средства и помагала



	Идни активности:  Приоритетни подподрачја (оддели) во рамките на ова подрачје кои може да бидат вклучени во планот за развој на училиштето

· Перманентно усовршување на наставниците областа на планирањето и новитетите во воспитно-образовниот процес. 

· Поголемо учество на родителите во разни активности во училиштето;
· Набавка на современи наставни средства

· Обезбедување на финансиски средства за одржување на постоечките и обезбедување на нови нагледни средства преку донации, сопствени средства ( од претприемнички активности) или аплицирање на проекти


	Анализа на резултатите:  


	· Училиштето целосно ги реализира наставните планови и програми одобрени од МОН.
· Анализите покажуваат дека учениците, родителите и наставниците имаат можности да влијаат на начинот на реализација на наставните планови и програми, преку разговор со наставниците, одделенските раководители, со изнесување на проблемите на родителски состаноци, преку Советот на родители..
· Сите субјакти во училштето се грижат за  целосно и навремено реализирање на  наставата,

· Со настојувањето скоро сите наставници да бидат вклучени во проектите кои се реализираат во училиштето се создава можност за нивно оспособување за поквалитетна настава, но и за поквалитетна изработка на годишните и тематските планирања. Планирањата се договараат на состаноци на стручните активи.
· Наставниците се  многу одговорни за својата работа, со голема грижа за своите ученици.

· Наставниците се стремат да ја реализираат наставата  на што поинтересен начин за учениците, да ги мотивираат и да ги вклучуваат во  разни  дополнителни активности. За тоа користат најразлични методи и  техники при работењето. Се стремат и  кон современите текови и промени   во образованието  на  светско ниво,  вклучувајчи се во разни  обуки, работилници и семинари. Се со цел за осовременување на наставниот процес.
· Учењето на учениците е  постојано  следено, унапредувано и истакнувано, како и помагањето  на  сите ученици со различни потреби и можности.
· Се посветува посебно внимание на здравственото образование и штетноста од современите пороци особено преку предавања и трибини организирани од педагошко-психолошката служба, а соодветно внимание на овие проблеми им се посветува и на одделенски часови преку планирани разговори или типизирани предавања.
· Во воннаставните активности имаат право да се вклучуваат сите заинтересирани ученици.
· Учениците имаат можност сами да избираат изборни предмети.
· Во нашето училиште се подигнува знаењето на учениците на повисок степен, задоволување на нивниот интерес и развивање на нивните способности и вештини, добивање на признанија, награди и дипломи.
· Учениците се  постојано  подучувани на одговорно и културно однесување , толеранција и соживот, на снаоѓање и барање помош- по потреба.

· Односите меѓу субјектите во училиштето се  развиени на  солидно ниво, се разбира со исклучоци, кои секогаш се решаваат на  најбрз и најбезболен начин за секого.
· Соработката меѓу ученици, наставници и родители, како и со  директор и стручна служба се на  високо ниво, секогаш транспарентни и  со почит и разбирање.

· Хигиената и хигиенските услови во училиштето , се на видно ниво, дел од санитарните јазли се реновирани и постојано се врши грижа за нив.
· Училиштето им пружа помош  на учениците при избор на занимањето/институцијата за понатамошно образование, доусовршување или вработување  
· Согласно со Статутот на училиштето како и во согласност со законската регулатива работи Училишниот Одбор. Неговата работа е дефинирана со Деловникот за работа на УО. За одлуките на УО  се информираат вработените.
· Раководниот орган (Директорот) има своја зацртана цел и визија за потребите и целите на училиштето. Истиот поставува барања за извршување на работните задачи и  придонесува во градењето  на атмосферата во училиштето. Директорот ги следи сите промени и новини во образовниот процес  и  раководи со истите.
· Креирањето на училишната политика  има јасна цел, а тоа е да воспостави одредени правила според кои  сите  субјекти во училиштето треба да се придржуваат и да ги почитуваат. Поради тоа, во училиштето постои  Правилник за однесување, Правилник за педагошки мерки, Кодекс на однесување на сите субјекти во училиштето како и Куќен ред, кои се изработени согласно Законот за основно образование.
· Еден од позначајните сегменти за подобрување на наставата е и професионалното усовршување на наставниот кадар за кој постои претходно изготвена програма наречена Програма за професионален развој на наставници. Секој наставник е навремено известен за одржување на семинари по својот предмет и посетеноста на истите е од голема важност, истото се однесува и на стручната служба во училиштето.
· Постапките за финансиско работење што ги спроведува училиштето се во согласност со законските норми (креирање на буџет и буџетска политика). За секоја тековна година училиштето според бројот на ученици, наставен кадар и просторно материјални услови го подготвува буџетот за наредната година.
· Училиштето има добра соработка со локалната самоуправа за подобрување на инфраструктурата и условите за изведување на настава па така во подрачното училиште во Долно Оризари целосно беше заменет инвентарот и спреведен нов сиситем за затоплување,  а учениците во пограчното училиште во село Карамани учат во ново изградени простории. Санитарните јазли во централното училиште се нови.
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